

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odroczonem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miast Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 60, rocznie rs. 10.

Redakcja: Polityka, Sprawy domowe Francji, p. A. P. — Tydzień polityczny. — Odcinki: A. Świętochowski. Duchy. Ciepły drus: Moronowie (ciąg dalszy). — *Podania naukowe* Słone antropologiczne, p. Ludwika Krywickiego. — *Literatura i sztuka*. Literatura włoska, p. L. W. — Literatura polska, p. J. T. Hiedeg. — *Notatki literackie i artystyczne*. *Życie społeczne*. — Z Galicyi, p. Cho. — Cytelnicy i prasa, p. Aleksandra Juszczyńskiego. — Pamiętnik. — *W dół*. — *Sprawy ekonomiczne*. Uświadomienie sily ekonomicznej, I, p. Zen. Plet. — O prawdę, p. Ludwika Chelmeckiego. — Kronika. — Odpowiedzi redakcji. — *Odrozelenia*.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedzieli i Świąt ważniejszych od godz. 10 do 8.

Redaktor przyjmuje interesujących w czerwiki, plątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłate przysyłają: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiarki i kantory plam peryodycznych.

Sprzedawca pojedynczych numerów p. k. 20 w Warszawie w Administracji plama i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

POLITYKA.

SPRAWY DOMOWE FRANCJI.

Wstała we Friedrichsruh, kołoje wojny chińsko-japońskiej i romantycznie pogłoski o księżcu Sniawo-rzo, pochłaniały w ostatnich czasach całą uwagę dzienników, wskutek czego prasa notowała tylko pompatyczniejsze wyrażenia mówców Izby francuskiej, jak np. Jaurès'a lub zawsze żywotne sprawy budżetowe. W tym samym jednak czasie, kiedy odbywała się na bloniu w Sathonay doświadczenia wojsk, udających się na Madagaskar, a coha niosły stamtąd znowu staro frazocy o „misyj cywilizacyjnej,” którą ma do spełnienia karabin francuski — senat i Izba obradowały jak zwykle, zalecając bez halasu pilniejsze sprawy domowe. Jedną z ciekawszych była niewątpliwie interpelacja Farinole'a w senacie, która interpelacja bez rozgłosu za granicą, chociaż stoi w związku bezpośrednim ze sprawą projektowanej decentralizacji Francji, nosi za mianno korykańskiej, ponieważ dotyczy porządków administracyjnych i sądowicy, panujących za trzeciej Rzeczpospolitej na Korsyce; ciekawą zaś jest z tego względu, że ukazuje nam frygijską czapkę od strony podszewki, gdzie jest mniej wyzywającej czerwoności a więcej fastrygi. Farinolo ograniczył się w swem przemówieniu do charakterystyki działalności i składu korykańskiej sfer sądowicy. Znaczący więc przedawystąpienie, że najwyższe władze Rzeczpospolitej zbyt często podlegają przenoszeniu i zmianom w personalu urzędników sądowych właśnie w okresie wyborczym, tj. wtedy, kiedy zmiany to mają doniosłość polityczną. Rzecz prosta, że przenoszenia dziwnym trafem zawsze wzmacniają partję rządową w okręgu. Tak np. na 18 dni przed wyborami do senatu w r. 1894 naznaczone sześciu nowych sędziów w Korsyce, których wpływ stanowił o rezultacie wyborów. Prawda, że w r. 1881 postępowano jeszcze mniej ceremonialnie; na pięć dni przed wyborami

przeniesiono 12-tu, usunęto 8 u dawnych sędziów zupełnie, a 20-n urzędników sądowych rozmieściło w sposób całkiem nieoczekiwany... Następnie przyszedł Farinolo charakterystykę sześciu sędziów pokoju, naznaczonych w okresie wyborczym 1894 roku. Są to rzeczy prawdziwie pouczające. Sędzia Berlandi podlegał sam dachodzonim sądowym o... fałszerstwo dowodów publicznych, Notatka, którą wówczas udzieliła o nim politya trybunowski, zawiera między innymi ten frazes charakterystyczny: „P. Berlandi jest tu znany jako autor denuncjacji bezimiennych, dośrodek liczący w Omessa.”

Drugi sędzia, Grimaldi, otrzymał posadę w kantonie, w którym przed paru miesiącami załedwie sam stał jako kandydat do Izby; obralenie ludności jest tak wielkie, że Grimaldi musi przy pełnieniu swych obowiązków uciekać się do pomocy sity sbrojonej.

Trzeci z szafarzy sprawiedliwości, niejaką Gioeanti w Piedicroe, wpiął sobie poprzęta 30-tu obokrajowców na listę wyborczą.

W ten sposób, ciągnę z dokumentami urzędowymi w ręku, senator Farinolo przebrał wszystkich faworyzowanych przed wyborami urzędników sądowicy korykańskiej. Nie trzeba tomaczyć, jak daleko cała ta sprawa zniełaska wybory Rzeczpospolitej. Należy tylko krytycznie rozpatrzeć znaczenie jej, odrzuciwszy, co jest przypadkowe, żeby dotrzeć do istoty faktów. Interpelacja posłów i senatorów korykańskich nie po raz pierwszy już robią przykrość rozmaitym ministeryom trzeciej Rzeczpospolitej. Zupełnie podobne fikty opowiadano Izbie w r. 1884. Wówczas jednak Ferry odrzucił wniosek ankie ty przed postawienie kwestji zaufania. W r. 1887 nowa interpelacja stwierdza, że stan rzeczy nie a nie się zmienił i że naduzycie władzy, wtrącanie się sfer sądowicych do wyborów itd., „jak dawniej, są w Korsyce na porządku dziennym. Republikanska większość Izby starała się zawsze zbyle interpelacją tego rodzaju, w czem naturalnie ministery pomagali jej gorliwie. Korsyka uważana była za klasyczną krainę monarchizmu, bonaparty-

zmu itp., co miało długie swe znaczenie w polityce partji francuskich, podobnie jak sławny „nieprzejściel zewnętrzny” toryzował przez usta Bismarcka Reichstag i Landtag. Po awanturze bulanzystowskiej, duso się jednak zmieniło: dziś Korsyka wysłała samych tylko republikanów. Farinolo np. należał nawet do starych opozycjonistów w przed roku 70-go, co nadaje jego interpelacji tem większe znaczenie. Taką samą sławę mu Casuchiani, deputowany w Izbie popiera interpelację Farinole'a nową wianką faktów o zachowaniu się prefektury korykańskiej, o regimo administrativ. Dnia jedno tylko Ajaocio żywi platonicznie zresztą sympaty bonapartytowskie i na nie się nie zdążył okrzyki na frwoge wrzokom zagrożonego republikanizmu. Morowy wzrost opnień Korsykę; czyż nadejwy skandal tuloński nie ukazał nam celowy machinery fałszerstw wyborczych, czyż kandydatura Leroy-Beaulion nie zakończyła się przed paru laty równie panującymi zwierzeniami niedośladego posła? Działło się to już nie w Korsyce, a jednak owa „kartka z obywateli wyborczych,” która można znaleźć w *Revue des deux Mondes* z r. 1892, w niczem nie ustępuje interpelacji Farinole'a. Mamé więc do czynienia ze zjawiskiem dość powszechnem i znanem w dziedzinie politycznej pod rubryką fałszerstw parlamentaryzmu.

Jesteli jednak od ogólnikowo brzmiejącej krytyki i od katonelskiej pogardy doktrynowej, o tyle nieposzlakowanych, o ile naj-oczej niemających władzy i tem samom nie wystawiających na szwank swych obywatelańskich, przjdziemy do zycia, to zobaczymy, że formułka ta martwa jest i prowadzi sama przez się tylko do bezsilnej i jałowej negacyi. Tak jest — są to błędy parlamentaryzmu; chodzi jednak nie o zmianienie go, tylko o naprawę. Przyjąwszy nawet, że onkowitza naprawa leży w zakresie reform podstawowych, np. ekonomicznych, trzeba uznać, że na razie można to błędy uznać mniej dotkliwymi, niż uciążliwymi się jeszcze do środków koniecznych, do których izby zresztą nie są skłonne.

Cóż więc we Francji mianowicie ułatwia czy umożliwia to fałszerstwa i ubożwładnia wprost społeczeństwu w walce z niem?

Odpowiedź znajdujemy w zgodnem zajęciu wszystkich partji i oddzieni francu-

skich żywotną sprawą decentralizacji Francji. Dotychczas jeszcze w poddawaniu rządów administracyjnych trzeciej Rzeczypospolitej leżała centralizacja zasady roku VIII. Wszystkie monarchie europejskie — Rosya, Niemcy, Anglia — mają samorząd miejscowy bez porównania wyżej rozwinięty, niżeli Francya. W Londynie nie ma mniej niż 50,000 obywateli czuwa i przyjmują czynny udział w sprawach miejscowych — w Paryżu — 80. Anglia bez Szkocyi i Irlandyi liczy więcej niż 300,000 obywateli, zajętych urzędami, hrabstw, okręgów itp. — we Francyi, której ludność jest o 50% większa — zaledwie 36,000 osób zajmuje się temiz sprawami. Natomiast — wrenz przeciwnie — tam gdzie w Anglii wystarcza jeden, w Austrii zaś lub Włoszech czterech urzędników — we Francyi przypada dwadzieścia. Stąd też urzędy publiczne spadają w budowie ciężarem 24 fr. 7 c. na osobę we Francyi podczas gdy nawet w Prusach budżet ich wynosi tylko 15 fr. na osobę, w Anglii zaś 10 f. 33 c. Samorząd miejski, tak rozwinięty w Rosyi lub Anglii — nie istnieje prawie we Francyi. Urzędnicy są w tej sycy w organem działalności publicznej — wszystkie imno mając tylko znaczenie dodatkowe. „Francya nie jest demokracją, lecz burżuazją”, mówi niedawno Paul Deschamps. I urzędy przysąd, że sprawa Rzeczypospolitej nie zawiesz, jak to widzieliśmy, dobrze nam to wychodzi.

Uwagi powyższe bynajmniej nie doprowadzają do złudnych wniosków o rozstrzygnięciem znaczenia komisji decentralizacji cyjnoj. Być może nawet, że jak tyko tużych, na razie dla ona niewiele; wszak prawniejk bezskuteczna prawie uślawiania Odillon-Barrot'a, lub projekt s Nauwy. Prąd jednak, sprężający rozwija się samorządu, a więc i kontroli obywatelskiej w administracji, wzmaga się we Francyi ciągle. Z tej spraw domowych decentralizacji, popychana bądź przez budżet, w rodzaju Farinole'a, bądź przez uślawiania partyjne rozmaitych grup, zniczerza widocznie ku urzeczywistnieniu.

A. P.

TYDZIEŃ POLITYCZNY

—+—

Wzrost apretionu wojennego po pokoju w Szymonoski wygląda bardzo groźnie. Według *Timesa*, w tych dniach oskarży monarst zagranicznych gromadziły się w portach japońskich, przygotowane demonstracje zbrojnej. Na Formozie żołnierze chińscy zabili jednego z generałów tylko za to, że ich okradł, co nie nowina w Chinach; ale generalowo odgrazając się, że nie wypustka japońskich, gdy przyjdzie do wybotowania traktatu. Japończycy, zajmując już Lia-tong, Weihai-woi, Koreę i wyspy Pescadore, w najgorszym wypadku mają już posiadanie nabyte i potrzebne go tylko bronie. Proklamacja nikudai Matsuhito, donosząca o tymczasowym zakończeniu wojny przez punkty ugodno w Szymonoski, pełna wiry w przyszłość, ale zarazem i trawności na chwilę obecna, wskazuje, że rząd japoński nie unosi się swymi tryumfami i przygotowany jest na dalsze prowadzenie wojny, do jakiejby monarstwa europejskiej dyplomatemoni i zbrojnymi demonstracjami swomi popchnięt mogły Chiny.

Noty wysłano dotychczas dwie; pierwsza była jednostronna w trzech osobnych aktach, druga, według *Gulosa*, mieści się już w jednym zborowym akcie; podpisał ją wszyscy trzej posłowie. Przedmiotem pierwszą jest opór przeciwko nastąpieniu polwysp Liau-tong, o treści drugiej nie jeszcze nie wiadomo. Czy są jeszcze jakie inne punkty żądań w obu notach? Jakiś ślad się tylko wypada, że interesy handlowe również znalazły swój wyraz i logicyne największą do nich przywiązać by należało wagę, bo obrona ich jest i prawie najistotniejszą, i faktycznie najprawdopodobniejszą, najpewniejszego też skutku spodziewać się w tym można. Japonia dotychczas trwa w postawie wkurzającej, że woli niebezpieczeństwo, niż ułogłość; ale czy wytrwa? Dzieje, o ile się na nie czyni ludzkie składają, są tylko procesem psychologicznym, mają swoje psychologiczne momenty, o których sam nawet działający podmiot czynów nie pewnego z góry po-

wiedzieli nie może. Dla Chin dotychczasowa pomoc Europy jest grą na loteryi, bo jeżeli wywoła wznowienie wojny — bez wojennego współdziałania — los Państwa Niebieskiego może być o wiele gorszym od zgotowanego mu przez traktat w Szymonoski. Zadziewiając napozór bierność Anglii jest tylko wyzwykaniem; w przyszłym tygodniu będą już wiadomości o wystąpieniu jej w sranki; wtedy się nacisk zborowy dokładniej selabarkteryzują, zwłaszcza rola Niemiec. Anglia wzmocnia już swo oskarży w Europie, w Azyi ma flotę potężną.

Z floty na oceanie Spokojnym admirał Stephenson robi użytek, wojowniczy przynajmniej, jeżeli jeszcze nie wojenny; wysłał na ląd wojsko marynarki i zajął port Corinto, gdzie republikanie Nicaragua dopuścili się angielskich pokrzywdzenia interesów i osób angielskich, zwłaszcza uwieził konsula, co już jest przestępstwem. Leopard zażądał indemnizacji i przeproszenia uroczystego, a gdy żądania odmówiono skutku, w nocy z 16 na 17 z. m. wykonał groźbę i zajął Corinto. Powinno być już 160 dalej, ale go powstrzymuje Londyn a temużnowi powojnijszych doradca wkanie się Stanów Zjednoczonych, które zawsze zasady Monroe'a bronili będą, i słusznie, dla własnego bezpieczeństwa koniecznie, niekroć nieprzyjemna stapa europejska dotknio lądu amerykańskiego.

W Niemczech wniosek Kanitza z komisji sejmj osarstwa wyjdzie tak samo niezłym plodem, jak wyszedł z rady stanu pruskiej. Najupolnoji zgodnie z prawdą dowodzący pisma polurzędowe, że jest w tym wniosku utajony socjalizm państwowy; dowodzą tego samego i teraz komisarze wnioskowi przeciwni. „Umstörverbot“ są pogrzebaną już uważać można, jeśli jej do krycia nie przywoła jeszcze zaigotność zachowawców agrarnych lub płytkość *national-liberalów*. W żadnym tylko wypadku przynajwidzwać nie można uchwalenia w tej postaci, jaką mu nadało centrum.

Rząd niemiecki nie ma powodzenia i w polityce finansowej. Komisja do podatku tytoniowego, licząc się z obłamywanymi petycjami, które wniesieniu projektu niquelowskiego towarzyszyły, i współczu-

czo i rozpoznając twój głos. Zjadło mi się, żeż kazał to zrobić, co zrobić, że wola twój jest, ażeby na ziemi był jeden ród, a w niebie jeden bóg. Jeżeli się mył, jeżeli starość zamroczyła mój umysł, daj mi znak, a wykonam, co każesz.

Kłęcząc długo, jak gdyby na coś czekał i jak gdyby niewidzialny ciężar wtaczał go w ziemię. Powstał wtedy dopiero, gdy wszedł Zebor i podniósł go.

Zebor.

Czy słabo ci, Moron?

Moron.

Przed chwilą nieco omdlałem, ale teraz czuję się już zupełnie dobrze.

Zebor.

Trudniej się nad siły twego wieku.

Moron.

Bóg mnie jeszcze nie odprawił. Co mi przynosisz?

Zebor.

W góry czujków wysłałem, wawoży strażami zamknąłem.

Moron.

Teraz uważnie patrz w myśli moje. Czy w górze rzeki jest gdziekolwiek płytki bród, przez który moglibyśmy przejść na drugą stronę?

Zebor.

O kilkaset staj stąd jest tylko wązki nurt, głęboki na dwa ludzi.

Moron.

Poslij tam wieczorem paru zręcznych i rostopnych chłopców z liną, którą prze-

ciągną przez ten nurt i przywiążą do pałow. Trzymajmy się jej, wyprawa nasza łatwo przepływie w noc. Gdyby przepływała się tutaj, Mirowo mogliby ją dostrzedz.

Zebor.

Kiedy na nich wyruszymy?

Moron.

Dziś w nocy. Musimy ich zaszkodzić podczas snu i z tej strony, z której nas wcale się nie spodziewają.

Zebor.

I z pewnością tam wart nie postawili.

Moron.

Inaczej bóg by nam tej drogi nie wytknął. Niech się uzbroją wszyscy zdolni do walki, oprócz kilku, którzy pozostaną dla pilnowania trzód i Arjoasa. Nadto dwaj pędzą ze mną i Tyłomom na górę przeciwległą osadzić Mirowo.

Zebor.

Po co?

Moron.

Dowieiesz się potem.

Zebor.

Nie będziesz z nami?

Moron.

Nie. Pamiętaj, że idziesz z rozkazu boskiego. Pan cie nie odstąpi i nazywać ci zarówno silę, jak rozum. Ufam zupełnie twojemu męztwu i przezorności, że rzucisz swoje wojsko, jak stado sokółów na drzemnące czaple. Miecz anioła zemsty jest nio tylko ostrzy, ale i płomienisty. Przel narciarem podłożcie w różnych punktach pod

7)

A ŚWIĘTOCHOWSKI

DUCHY.

CZEŚĆ DRUGA.

MORONOWIE.

Widok 12.

Mściwa złość, którą Moron przy końcu rozmowy okiełznał, po wejściu Arjoasa zerwała wędzido i zaczęła gwałtownie miaotać się w pierci arcykapłana. Wyłamywała mu ona twarz w srobie wyrazy i potrzebowała całą jego postać. Chciałami opawonywała go jakaś czułość, slo natychmiast gniew z nią się ścięła i krzesła mu w oczach złowigie iskry. Moron chodził po namięcie niespokojny lub nagle stał skamieniały surową myślą. Wiedocznie uślawiał wyteżoną wolą ukropić led jakiegóż gady, który go kasał w serce, czy też w somnienie. Nareszcie wyczerpany wewnętrzną walką upadł na kolana.

Moron

Panie mój, ja nie kłamię, kiedy mówię, że cie widzę i słyszę, choć cie nigdy nie widzę i nie słyszę przed sobą, bo cie oszaje w sobie. Wtedy dusza moja ogłada twoje obli-

ją z narodem pałacy — postanowia ogromną większość zasadnicze artykuły projektu odrzucić. Mignel prawdopodobnie wstrząsnął się od takiej uchwały, zachwycił się od ostrożności i będzie nowo przesłanie ministerjalne, niepożądane dla cesarza, przez tyłu innych kłopotów prawodawczych i zarządowych, mającego jeszcze na głowie niezwykłości kielskiej, przyjął z Francją przeciwko Japonii i cały ten kura nowy, — tak niepożądany dla zdrowego rozsądku.

Z Kuby milozieno. Marszałek Martinez Campos organizuje walkę na mionos. Stany Zjednoczone przytacie nie przedstawiają pomocy kubatejkom.

Gładsiono miał nowę o Armenii, którą dyplomacja europejska poświęciła dla Japonii. Znowu piskorze turecki się wysłiznio.

Między Norwegią a Szwecją stosunki jakby przed wojną. Norwegia nie ma prawniowego ministerium, a Szwecja myśli o zajęciu jej zbrojem. Są to wszakże dopiero myśli, nie ma jeszcze postanowien.

BADANIA NAUKOWE.

SZKICE ANTROPOLOGICZNE.

Filozofia pierwotna. — Prace nad mitologią nawojczyków. — Symbolika czterech kółek światła: barwy święte, krzyż, znaczenie czwórki. — Pantoon nawajski i symbolika dwulewki. — Plak blyskawiczny i zar-plak. — Ogólno uwagi.

Mitologia w świetle najnowszych badań coraz wyraźniej wydłatnia swoje rzeczywiste oblicze: była ona filozofią, wysnutą przez umysł pierwotny. Naturalnie, mówiąc to, mamy na myśli przedwzrostkiem zapatrywania, właściwo wesołościąw okresie kultury ludzkiej, bo ikrótko bierzemy się do analizy pojęć religijnych świata klasycznego, do spostrzegania przy uważniejszej rozbiorsze, iż pierwotno wierzenia są tam już

moeno zatarate i powstała gmatnawina, w której zgnieły starozemno nici przewodnia, reszta zaś jest upstrzona późnojązmyi dodatkami. Ale kiedy schodzimy do wesołościjszych ogniw kultury, tam owo pojedynkowe, starogno nici wiążą się z sobą i tworzą wyraźne wsory. Jak dotychczas, poznaliśmy je bardzo niedokładnie, bo choć napisano setki tomów o ludach pierwotnych, to przecież nagromadzony w nich materiał posiada wartość bardzo podejrzaną. Dopiero ostatnio lada rzucyli światło na tę najciekawszą moze sferę twórczości umysłowej człowieka. Biuro etnograficzne Stanów Zjednoczonych w swoich rocznikach nagromadziło tak cenyi materiały, że dopiero teraz szacujemy pojmoвање te prawde, żeśmy niewiele wiedzili o filozofii pierwotnej. Właśnie w ostatnich tomach znajdujący się tam dwa prace niepoślednioj wartości, obie zaś dotyczący tego samego szczepla indyjskiego: nawajczyków. Autorem jednej, poświęconej opisowi: tak zwanego śpiuwu gorskiego, jest znany badacz, dr. Washington Matthew; drugiej, zajmującej się pokrownym obrzędem, James Stevenson *). Są to tylko monografie; każda daje opis jednej ceremonii — wyproszenia zdrowia dla chorego, ale swoją drogą tyle uczają światła na poglądy pierwotnego człowieka o przyrodzie, że śmiało stawiamy je powyżej oszonej frazeologii, obejmującej cały glob ziemski, lecz, niestety, nie odwzajemniają tego, co było i jest w rzeczywistości.

Obie ceremonie trwają dni dziesięć, licza zaś ta bynajmniej nie jest wyszyna z palca, sie posiada głębokie, symboliczne znaczenie. Ponieważ spotykamy ją gdzieindziej w kulcie, przeto tożsamość indyjskiej moze da nam kluczo do zrozumienia jej rodowodów (mówimy „moze“, bo mimo podobieństwa w wszystkich szczeplach ludzkich objawów rozwojowych, o tożsamości mówić nam nie wolno; zjawisko mogło wyniknąć z przyczyn odmiennych). Otóż dziewczętkę wybrano, ponieważ wiąże się z historią cykliw księżycy, która

*) Annual Reports of Bureau of the Ethnography. Washington. Rocznik VI. Dr. Washington Matthew. The Mountain Chant. Rocznik VIII. James Stevenson, Ceremonial of Hayditi Daitija.

domy ognie, który wam będzie przyswiewcał, a nieprzyjaciół przerażał.

Zebor.

Wszystko spalić?

Moron.

Mozocenie pozar gusię, ale tylko krwią.

Zebor.

Czy tym, którzy się poddadań, probachczyć?

Moron.

Zubierzecie żywcem do niewoli wszystkie ich stada — innych jencow nie potrzebujemy. Zroszta dość nam będzie tych, którzy się skryją i śmiećni unikną. Bóg przsnycał nam siedzibę na miejscu Mirow — więc oni tam są zbylezni.

Zebor.

O ile tylko siły nam starczą, ulżymy ziemi.

Moron.

Nikogo nie oszczędzajcie. Ale są w tem przekletem plomieniu tacy, którzy nowo dzisiejący przazę mogą i tacy, którzy koniecznie umrzeć powinni. Głęzki grzech i obrazę boską sprowadzila na nasz rodziostrawa Tyłona, która Arjos opredzła szataniskim urokami. Ta musi sginąć nieodzwonnie — i to z twojej ręki, Zeborze. Nie włoz mienca do pochwy, nie zjedź z pola brzozy, dopóki ona na niem nie legnie. Gdy wrodisz, zapytam cie napród, czy Orle zabiles— wtedy przyznam, żeś nieżytko zwycięzył Mirow, ale i uradował boga.

Zebor.

Zrobić to bez trudu. Chociażby w tej

dziewozynie przyczał się diabeł, wypędzę go wraz z jej duszą.

Moron.

Moze bog wtoly w Arjosie przemienienia dokona. Nigdy zobowalose ludzka nie wypuhla tylo bluznieriatw i zlorozecio, ile ono przez nią opetyta. A tak był przedtom bogobojny i dobry! Ta dziewczyna więcej nam sprawilu zlego, niz pustynia, niz susza, niz głód. Jeżeli ona żyje będzie, Arjos natychmiast umrzeć musi, żebyś was swoja miłoscia do niej nie obrzydzał bogu.

Zebor.

Mirowie nie sfrunaj z ziemi, zanim do nich dobiegniesz. A te skodliwy kraśne sam uduszę, gdyż kto inny mogly sobie upodobać jej ładne piórko i wznieć ją jako brankę.

Moron.

Nie, nie dopusz tego!

Zebor.

Bądź pewny. Mówię, że ma być przedlczona i wyszyony chłozą za nią, jak żbracy, ale mnie ono serca nie polechero. Wyznam ci, Morouie; lubię zdrowe mięso kobicie, ale o ludno nie dbam.

Moron.

Słusznie, mój synu. Naturalnie, gdyby Arjos kiedyś odzyskał rozum, nie powiesz nam nigdy, żeś te dziewczynę uprzedził. A nawet nie wspominać o tem nikomu. Niech więc tylko bog i my.

Zebor.

Wystarczy.

wpływa od zapłodnienia do wycięcia dziecka z łona matki. Podobnie dziesięciu cykliw, tj. dni, wymagają opływające ceremonie, żeby choroba opuściła organizm ludzki. Każdy utępek tych obrzędów to istota kapalna tajemnie. Kapłani, kierujący ceremoniami, malują postacie mityczne na piasku i w ten sposób maulaulino uprzytomniają swojo zapatrywania o przyrodzie i siłach, które nią rządzą. Jeden taki rysunek i to, nad czym długie lata rozprawiano bez rezultatu w świecie naukowym, staje się jasnym, jak na dłoni. Wszystkie, rozumie się, odwzorano we wspomnianych monografiach. Teżca np. figurą tam jako obłzrynia zywa istota; są rozno kolorowy, złożony z równoleglo idących linii czarnej i niebieskiej, uginie się półkolem, na jednym końcu posiada nogi, na drugim ręce o głowę. Symbol ow ten jako mówi nam o naturze pogląd człowieka pierwotnego na to zjawisko przyrody, że nie potrzeba nawet słów dla jego uzapłodnienia. Święto znaczenie tej lub innej barwy, zawsze związane z okrośnią stroną światła, symbolika wzorki, wypływnoś z pojęcia o tyłu okolicach winokęrogo, użycie w kulcie pierwotnym krzyża, które pochodzi również z tego samego źródła (przynajmniej w obrębie Ameryki pierwotnej), wszystko to występuje w obrzędach nawajczyków nie jako domyśle, zrobione w gabinecie, ale jako praktyka, całym charakterem wyraźnie głosząca o swoim rodowodzie. I symbol mitologii pierwotnej za symbolem, poglądz na poglądem prześwajają się przed naszym okiem, upostaciowane na rysunku, przedstawione dramatycznie w zrytmie kapłanów, wyjaśniono w mowie.

Wszelazca więc ciekawych rzeczy zawarł w sobie opis „śpiuwu gorskiego“, moze dlatego, że Matthews drobiazgowiej wywazał się ze swego zadania. Bohater owego półdramatu, pół-obrzedu świętego niekica z niewoli, lekrobrod wrogowie mają go już złapać, tyle razy opokiujący się nim protektor nadprzyrodzony obawo go w mieżkaniu tej lub innej istoty nadziemskiej i osła przed pogonią. Są to zwykłe ludzkie zwierzęta, rządzące różnemi sferami przyrody. Kalcjoalko to niezmiernie ciekawy; jedno bóstwo po drugim zjawia się przed nami ze awojem otoczeniem. A za-

Moron.

Teraz idź i przygotuj wszystko do wyprawy. Przed północą musicie wyruszyć. Policzyles już, ile będziecie miał wojska?

Zebor.

Dwa tysiące łuczniaków, trzystu zbrojnych jeźdźców, włoźnicy i topornicy złożą około 800 dobrych żołnierzy.

Moron.

Mirowie tylni nie wyprowadzą.

Zebor.

Spodziewam się, że nie wyprowadzą żadnego, bo wszyscy będą spali.

Moron.

Dalby bog! Ale wyblagam to u niego, przeciwko nam rozkazał. Idź, Zeborze, ja będę się modlił. Jeszcze zaczołak chwilkę. Skoro zmierzelnino, wyšli dwu ludzi na górę Wichrowa, skąd będą przypatrywał się waszej świętej walce; nich tam na szczycio ułożą wielki stos z suchych żywicnych gałęzi. Ujrzawszy plonącą osadę Mirow i usłyszawszy wasze zwycięskie okrzyki, zapalę go i złoże na nim dziekczynną ofiarę bogu.

Zebor.

Moron.

Rożumiem. Nie już odjeżdż, ha i czasu masz niewiele.

(D. e. a.)

tem Odyseusz nawajski, kryjąc się na wierzchołkach górskim, spotyka tam czarną owcę, pana tych trytorijów, który chwycił go w swoim domostwie. Mieszkanie to — wewnątrz skały, zgodnie z filozofią czerwono-skórną, składa się z czterech pokojów, tj. tyłu, ile jest okolic świata. Również zachowana jest symbolika barw. Później, kiedy bohater wybija się w nowom niezłopięczeniawie, z pomocą pospieszka ma sturazek, o ostrym nosie, małych ale szerokiej oczach i epizytnych wąsach, siedzący na ziemi i okulajujący owce faktusowy. Po szczer łowcy, ukrywający przesładowanego w swojej chacie. Daleko lasy każą n-ckajęcemu nawajskowi szukać schronienia w siedzibie niedźwiedzi. Ołbrzymio ognisko bucha tam jakrawym płomieniem, lubo nikt nie podjechał go doruczeniem drow, estery skazy symbolizującej barwy leżą dookoła szarym na wschodzie, błękitnym na południu, żółtym na zachodzie i białym na północy; na nich rozłożyły się niedźwiedzi, każdy takiegoż samego futra, co rozsolana skóra. Janio, znalazłszy tam pomoc, często, według zwyczajów, gospodarzy swoją fajką, rozmie się, zaczynając od czarnego niedźwiedzia, tj. od wschodu, i poczęstunków krząy dookoła ogniska w kierunku dziesiętego obrotu słońca. Każdy szczegół o tem, że wszystko tam się przyjęcia świadczy o tem, że wszystkie tam się wiąże ze zjawiskami, towarzyszącymi obrotowi ziemi około swojej osi. Znowu rozpoczyna się nieoczekiwanie, wrogowie niebawem są na tropie szłoga. Wtedy u-ylazł on grzmoty nadobudzącej burzy, kłazy, stanęwszy w jego obliczu, zamieniła się na nieczysty. Chyba nie potrzebowalibyśmy nadmienić, że było ich czterech, posiadali oni postacie lasy i byli każdy odpowiednioj barwy. W innym miejscu ratują go bóstwa błyskawiczne: kiedy występował na ich trytorijum, alyszal grzmoty i widział błyskawicę we wszystkich okolicach świata. Wprowadzają go one do swego domostwa, zbudowanego z czarnych embur. Lyse jak węże, i przypominające je nico, misły jedynie komyki włosów nad osami. W izbie ich w każdym kącie siedzieli ptaki, miotające błyskawicę: czarny na wschodzie, błękitny na południu, żółty na zachodzie i biały na północy. Zwierzęta te niekiedy ze swoich szponów wyrzucały błyskawicę, z których każda była jej samoj barwy jak wywołującej je ptak. Dom innej zbawiskiej, wiewiórki, był utkany z promieni słonecznych; ona sama (dość jej one, bo zawsze jest ich czworo) posiada postać ludzką, z przęgiami czarnymi i ozworonemi na grzbiecie. Opuszczają przęgi, spotykając naszego bohatera w innych bóstw-zwierząt, a zatem u bogów mroku, tj. nieczepny, u węzów wodnych, jeżów itd.; zaczynamy tylko, że zawsze i wszędzie mamy te samą symbolikę czwórki w związku z powonmi barwami, charakteryzującymi okolice świata. Procz bóstw-zwierząt istnieją także, chociaż bardzo nieliczne, katogorye istot wyższych, że tak powiemy, społecznych, tj. posiadających kształty ludzkie i będących upostaciowaniem pewnych stosunków, wziętych z gromadnego życia indyan. Oglądamy więc dom dziesięć, których jest cztery; mieszkanie w skale, składa się z dwóch pięter, każde zawiera estery pokoje, do domu prowadzą estery ścieżyny, każda zamknięta drzewem rozłożystem; na wschodzie rośnie czarne, na południu błękitne, na zachodzie żółte i na północy białe. Jedno z tych dziesięć jest wielką wojowniczką, idąc na wojnę wymijuje ze swego ciała organy życia, tak iż jej zabie nie można i wogóle swoim charakterem przypomina Dyane. Istnieją podobnie domy świętych młodzieńców; w jednym mieszka ich osiem, w drugim czterech. Każdy z nich, względnie każda para, jest barwy odpowiednioj i stoi w stosownej stronie świata. Znajdujemy też sz-

dzibę „długich ciał,” bóstw nieczarnego nam znaczenia, później kobiet zamężnych. Odyseusz nawajski zwiadza kolejno wszystkie to kryjówki, w każdej z nich dowiaduje się o jakiejś nowej tajemnicy, będącej środkiem leonczym. Wroniwszy do swoich współplomionców, układa ceremonie, która tręsią ma odpowiadać jego przęgomom i trwa dni dziesięć. Skutkiem dokonania przepisywanych obrzędów, chory podobnie jest ratowany z dręcej go choroby, jak ów ktoś z niewoli.

Zatrzymaliśmy się drobiazgowiej nad odcygnięciem legendownego bohatera nawajskiego. Samo już streszczenie jego wdrów-ek zawiera mnóstwo szczegółów, wiele charakterystycznych. W ostatni pełni swojej wyudatnia się przed nami owa święta symbolika barw, która, jak to dostatecznie wykazuje przytoczone opowiadanie, jest związana z czterema stronami świata, obok zaś symbolika czwórki, z którą spotykamy się na każdym kroku w pierwotnej filozofii i w pierwotnym kultu. Po za tem rzęca się tu w oczy wiele innych rzeczy. Przedewszystkiem spostrzegamy, że w filozofii nawajskiej brak pojęcia o władzy centralnej w przyrodzie; siły jej znajdują się pod opieką wielu jestestw, zgoła od siebie niezależnych, w gorach sążni, w wodach, w burzach, w wiewiórkach, w wodzie gąs, w hurmach mającego pana; błyskawice znowu innego. Przeto w każdej dziedzinie królują nie jedna osoba, lecz estery, niekiedy zaś estery i pojedyncze tablice świata posiada niezależnego pana, opiekuna. Nawajscy wiedzą, że siły te, w fazie, ujawniającej bardzo wybitne ślady po pierwotnym, zoomorficznym poglądzie na przyrodę; bóstwa są tam zwierzętami lub dokładniej wiewiórkami, posiadającymi rygi zwierzęce. Wiewiórki więc są niby wiewiórkami, ale też jednocześnie mają postać ludzką, szczer to człowiek, o fizygnomii szczerzół. Ale swoją drogą są to już ostatnie chwile zoomorfizmu i w pantionie nawajczyków prócz zwierząt oglądamy katogoryę społeczną: dziesięć, kobiety, młodzieńców.

Prace J. Stevensona w Washingtonu Maltheasa, będąc monografiami, poświęconymi jednemu opisiowi pownego szczegółnego obrzędu, tam samem nie mogą nam przedstawić całokształtu poglądów nawajskich na przyrodę, oraz na wzajemną zależność jej sil. Dają one nam tylko jedną stronę, ale za to w sposób bardzo wyczerpujący i drobiazgowy. Rezultaty, przez nich otrzymane, wiążą się z zgodną estotą z wynikami poszukiwań Cushinga, Mooneya i innych etnografów, na szoldzie fundacyi Smithsonskiej. Z tych poszukiwań wiada, że ów cztero-postaciowy, usymbolizowany w różnych barwach zoomorfizm istnieje w szor i wzduł lądu północno-amerykańskiego, niektóre zaś symbole są właściwie może dalszym częścią globu ziemskiego. Ptak błyskawiczny istnieje naprzykład nie tylko w Ameryce północnej. W Afryce południowej huragan również uchodzi za ptaka, kładącego jaja, z których później lęgną się huraganicy. Zwracamy uwagę na ostatnią okoliczność, bo ten sam pierwotek o chmurze, jako o ptaku, wychodzący z jaja, tkwi w wierzeniach naszego ludu. W liobio przesądów o czarownikach, znajdujemy zabobon, że cioty wysiadają w losie jaja, z których później wychodzą grady, grzmoty i błyskawice. Może nawet zar-ptak naszych klebch stanowi spuściznę po owej filozofii pierwotnej? Wspomniałmy tylko co, że wszędzie u plemion amerykańskich istnieje wiara, iż każda sfora zjawisk posiada tyln opiekunów, le części świata, przyzom każdy z nich jest odpowiednioj, symbolizującej barwy. Wspomniame prace poprzedzają na podkreślenie tego faktu, poszukiwania zaś Mooneya, nad któremi w przyszłości zatrzymamy się bliżej, uwzględniły pierwotek jeszcze dalszy, mianowicie wza-

jemnego oddziaływania na siebie różnych sil przyrody: zwierząt na ludzi, roślin na choroby. Zobrawszy to wszystkie urwyki, otrzymujemy całot, o jakiej nie udało się badaczom europejskim. Ani jeden z nich nie przeczuwał tej logiczności i zarazem filozoficzności myślni pierwotnego, jakio wyudatniły się skutkiem badań etnografów amerykańskich, ani też nie wyobraził sobie, jak wyglądał ów zamierzony kosmografia. Jest ona bardziej złożona, niż przypuszczano. Prace Sponera, Lipperta, Letourneau, to wprost zabawna fantemogory, które obala każde stronicie poszukiwań Mooneya i Mathewasa. Jodynie Tylor, przedewszystkiem zaś Andrew Lang wytrzymały próbę ognia. Wprawdzie ich prace nie zawsze stoją na wysokości faktów, odkrytych przez wymienionych badaczy, ale stanowią przyzłek cenny w dziejach nanki o umysłowości ludzkiej — w tem znaczeniu, że podniósł one ciężkość, wy dobywały nieznane fakty, przedewszystkiem zaś nie poily umysłowy fałszywymi i apriorytywnymi poglądami, z którymi nie zawsze było łatwo się rozstać. Następcą się tylko pytanie, o ile posiadamy prawo uogólnić wywoły badania amerykańskich. Rzecz niowatpliwa, iż pojedyncze estoty dokonanych odkryć dają nam klucz do odcyfrowania tajemnic mitologii na całym globie ziemskim. Ale stąd bynajmniej nie wypływa, ażeby wszędzie działały te same spręży. Możemy chociażby wskazać symbolikę kryzys lub kół, która bezwarunkowo wypłynęła z partu dródel odmiennych. Ale na pytanie niepodobna udzielić odpowiedzi. Dostarczy jej dopiero dalsza przęszka, kiedy w innych zakątkach ziemi, gdzie istnieją ludy, stojące na niższych szczeblach kultury, znajdą się tacy namietni, przygotowani i sumieni badacze, jakich pod dostatkami posiada Ameryka północna. I dodajmy, że na to nie zanosi się nawet, a zatem długo nam wypadnie jeszcze czekać.

Ludwik Krzywicki.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA WŁOSKA.

Gabriele d'Annunzio: *Il Piacere*.

Powieści najpóźsz A'Annunzio jest „Il Piacere,” gdyż najmniej, praktycznie wcale nie nosi na sobie śladów wpływ literatury północnych. Jest to czyste Renaissance. Nie znamy -srodzkojstwiej utworów włoskich nie przydatnego pod względem piękna i bogactwa formy. Ta historia dom-Juana pojęta jest estotą w sposób całkiem oryginalny. Można by odnieść jej głębokość, acz apornie podatować. Charakterystyczną jest rzecz, iż kobiety lęgną tak do artystów (z czego dzięki nieporozumieniu głównie korzystają tenorowie), że poeci mają zwykle zdaje satyrów. Czy w tem nie przemawia chęć natury uwiecznienia tego, co jest pięknie i wielkie? Gdy czytamy historyc uciwojowa Goethego, Heinego, Musseta, Byrona — uderza nas wszędzie dom-juannizm i zmysłowość niepodobawiana. Natura, wrażliwa w genialne osoby ten szal miłosny, który zdaje się dążyć do posiadania wszystkich kobiet, pracuje nad udoskonaleniem gatunku. Jej żaloty, i bardzo, na tem, aby rzadkie szczerpy szlachotniej ludzkości nie zginęły. Ntomiast jest zupełnie objętną na to, czy zwykły osot i łopian ludzki rozmnaża się czy nie; obdarza go masą estot domo-

ZYCIE SPOLECZNE.

Z GALICJI.

Szereg faktów mam do zaznaczenia, które mi nasuwają myśli smutne, bardzo smutne. Niejednokrotnie, w obchodzie się ich czasa poszukiwać lub nawoływać do wesołych tematów „ludzi praktycznych, zdrowych i trzeźwych,” myślałem, że się mylę może, widząc społeczeństwo galicyjskie w rozbitiu, w apatii, w śluzalstwie, w nędzy. Może. Lecz jeżeli tylko cząstką tego, co mi się wydaje być prawdą, jest prawdą? Ażby Galicję opanowała słusznie i rzetelnie, trzeba koniecznie usunąć punkt wyjścia, że tak powiem, utylitarny, a do głoszących wynurzeń lojalności austriackiej, ktorami staczejcy bojnie szafaj, balamucją opinię publiczną, przyłożył miarę pozytywną: komu dobrze w Galicji, a kogo austriacka polityka ekonomiczna i niekonkonienna bije i gniebi? Okazuje się wtedy, że gramadka tuższych się na polityce parwaniszów, wszystkich myrnie i kadszido zużywa na pochwałę i czesć tego kierunku, który owej gromadce powołała władzę dzierżaw i tych meżów stanu, którzy ich do współdziałania w chwale, a co ważniejsza — w zyskach dopuszczli. Oni posiadają środki i pieniądza na reklamę: piśma posłuszna i pokorne, spółki wydawnicze — dla swoich, posady, ktorimi kupują mienie lub pochwiliłt. Czynność w tym zakresie dla wzmożenia i otoczenia powagą swojej władzy, rozwija w Galicji stronnictwo rządowe, idące na rękę rządowi austriackiemu i pozwalające mu, pod pozorami wolności konstytucyjnych, wyściskać soki żywotne z całego kraju. Uciśniani nie mają żadnej władzy, żadnej organizacyi, żadnego ogniska, za pośrednictwem którego mogłoby porozumieć się, wzmożenie i bronie. Jeżeli tu lub owdzie okazie się wybitniejsza zdolność lub siła, — albo ją zgładzą, albo złamią i spollą. Wszystkie środki działania będą użyte i zastosowane, ażeby sparalizować energię i zwinność prawosłab charakteru. Gdzie tylko zdolność nie idzie w parze z siłą moralną człowieka, goly opozycjonista sam nie wie, kiedy i jak przychodzą do Wydziału krajowego lub Namiestnictwa, dostają tytuł „rady,” a wtedy — *addio* opozycyali! Zdajmo mu się, że czesną jest, a on już — niekom, a właściwie gorzej niż niekom, bo w swoich stracił zasługę, a w stanczykows gonie pozyskał. Prasę galicyjską, jej zasady i przekonania — „toć to szczytowo!” Postępowość galicyjską polega na łajanie, na ciasnej doktryneryi i na zaklepieniu się w „kółku.” To też krepi się w tom kółku, jak owa z krękiem, a nie razy trzeba wyjść na szerokie pole obrony interesów tych, za ktorými od czasu do czasu poszepekują, wówczas spozstrzegą się zjawisko dziwne: milicy z jednaka wytrwałością postępowo krzykaczo, jak i obóz klerykalny. Pierwszym brak wykrystalizowaly i ośwytelny do pracy ludzi, drzędzy — milicy z wiadomio. Ostatczny rezultat jednaki: społeczeństwo albo nie uwadmiada się, albo rozmyślnie bywa uwadmiadane fałszywie. Ściśle rzecz biorąc, w Galicji istnieją tylko dwa stronnictwa: jedno nazywa się *kapitałem*, który jest w posiadaniu wyłącznie żydów, drugie — *władzą*, będącą w ręku szlachty. Wszelkie inne będą są wirutem zmniejszonym, oszukiwanym siebie lub innych. Niepodległości opinii i prasy niema wcale. Ta lub owa grupa usiłuje wzmówić w siebie, so jest niepodległa, lecz wobec faktów spełnionych mileży, odzyna się

połgębkiem lub jawno potakuje komu należy. Wobec tego wszelka mowa o wolności i wpływie prasy jest najupolniejszom zastępieniem lub rozmyślną przesadą. Niedawno zasły dwa wypadki wielkiego znaczenia dla Galicji, ktorym prasa tużofsa, po za lednimi notatkami i uwagami, nie poświęciła i nie poświęci ani jednego rozumowanego artykułu. To wazystko nie jest dowodem ani jej samodzielnosci, ani odwagi.

W jednym z poprzednich listów wspominałem o ogłoszom, puszozonej jako balon d'essai w prasie niemieckiej o podniesieniu taryfy przewozowej i osobowej. U nas nikt w tej sprawie głosu nie zabrał, ani jeden z publicystów, bo te notatki dziennikarskie za głoty poważnie nie uważam. Dziś już możemy się liżyć z faktem dokonanym — na razie tylko taryfy osobowe będą podniesione od 1 lipca. Jedno z wielu dobrodzieństw Galicji, ktorą jej nędza iłga sprawie moglo, były niskie, stosunkowo do innych państw, taryfy osobowe. Zawdzięczaliśmy to dobrodzieństwu generalnemu dyrektowi kolei, który był niekomem. Z chwila, kiedy rodak, dr. Bilinski, objął to stanowisko, skonczylo się dobrodzieństwo. Niby dla jakichś enkwizytorów polityki krakowskiej, a właściwie w chęci uciśnienia sobie drogi wyjazd i dalej, p. Bilinski nie wahał się nalożyć nowego pośredniego podatku na ubogich swoich współpatriotów w Galicji. Tak jest, nowo podatkę pod formą starego dzierstwa, bo prawie wszystkie koleje w Galicji są rządowe, uiszczyły się dochodami dużymi i stałymi i nie, oprócz chęci przyrodobiania się rządowi austriackiemu kosztem obdarczania z krwawych grozy własnych współpatriotów, nie opowiadno się p. Bilinskogo do nalożenia nowego ciężaru. Ażby wykazać naczemno, jaki charakter posiada ta nowa forma wyściskania ostatniego pieniądza w Galicji, wozmożę jeden przykład — przejazd, idący na to, z Rozsowa do Lwowa. Przecznizta on obejmuje 184 kilometry. Dawniej kosztowała (kiedy niemco rządził) I kl. 6,12 zlr., II—4,08, III—2,04 zlr., od 1 lipca kosztować będzie (z łaski p. Bilinskiego, prezidenta generalnej dyrekcji kolei) I kl. 6,28 zlr., II—4,38, III—2,48 zlr. Nie trudno zgadnąć, kogo p. Bilinski dotyka nowa taryfa. Zostawił on całą ekonomię polityczną na stronie, zakpił sobie z wszelkiej sprawidliwości publicznej, a wielką mądrość, która mu niezawodnie parę folwarzków w prezencje przyniosie i tytuł nieznanom nieznemka, na to wysilił, ażeby oszczędzać kapitalistów i szlachkę, kosztem chłopów, robotników i biedaków różnego rodzaju.

Bardzo rzęczna taktyka, niejednokrotnie już wypróbowana przez poprzednich meżów stanu z tej kategorii, która na polityce dorobiła się fortuny. P. Bilinskiemu chodzi o to, ażeby oszczędzić podziękował mu za zwiększone dochody i nadal tytuł bodaj „barona,” ale chodzi mu to o to, ażeby ci, co krzycząc mogą i mają gdzie, milczeli, reszta — jest pozabawiona głosu publicznego. Tak więc ten, kto mu za co jechad do Rozsowa ze Lwowa pierwszą klasą, zapłaci o 12 centów więcej niż dotychczas, a to co nie mu za co, a musi s miejsce na miejscu wędrować za chłobom, zapłaci więcej o 44 c. co przolotyżają na jezyk zrozumiałszy, znaczy, że dwa dni będzie musiał głodem przemiarać z racyi potądnych przez p. Bilinskiego honorów. Ciała potworności tej reformy, wprowadzonej przez „rodaka,” uwidoczni się jeszcze bardziej, jeżeli zwazymy, że równocześnie z podwyższeniem taryfy osobowej znizono bagażową. Coż to znaczy? Jest to nigda dla tych, ktorzy mają bagaż, a zatem jeżdzą pierwszą i drugą klasą. W ostatcznym przeto rezultacie na zmianie taryfy zyskały klasy najzamożniejsze, a krwawicę swoją muszą oddać najubożsi. Jeżeli już p. Bilinski pragnął koniecznie wy-

rosnąć na bohater austriackiego kosztem podniesienia taryfy osobowej, to nasuwało mu się rozważanie tego problemu jedynie nieczwie i logicznie: podnieść nie taryfę osobową, lecz bagażową, bo wówczas zapłaciłby nadszycę podróżni I i II klasy, ci właśnie, ktorzy z bagażami wjeżdżają.

Stado się jednak to, co się zwykło u nas dzieje: ani w sprawie, ani w „Kole” polskiem nikt w tej sprawie, tak gorąco jak obchodzący, głosu nie zabrał. Bardzo naturalnie, przecież nowa ciężka od nowego aspiranta do teki ministerialnej nie dotyka ani szlachty, ani kapitalistów.

Stala się przeto niezawodnie rzecz wstrętna. Najciokawazę są jednak w tej całej sprawie powody. Tu dopiero zastaczejcy stylisty austriackiej, która się przyblokła w cialo za pomocą głów i szumonia polaków. Wiadomo, że w Galicji rząd budował kilka linii kolejowych bez znaczenia ekonomicznego dla kraju w celach wyłoznionych strategicznych. Kierowały tu wlotki jakiegoś ogólno-państwowego. Rząd był przygotowany do strat, bo drogę budował nie dla kraju, lecz dla siebie. Dopaki p. Bilinski nie pozwał jaszczom na wielkiego meżostanu, rząd austriacki godził się z tą myślą, że ludność w Galicji nie moze opłacać nalożonych procentów od kolei, ktorą nie dla niej były budowane. P. Bilinski zapragnął, ażeby kapitał włożony w drogę, strategicznie przynosił zysk — i nie znalazł lepszego sposobu dogolenia austriackom, jak nalożenie nowego podatku pośredniego pod formą podwyższenia taryfy. To bardzo smutny pozetek. Pan prezident, zaprzeczony wo własną wielkość, nie sdało sobie sprawy z tego. Maluczko, a doczekamy się nowego poboru. Minister wojny, obliczycywszy wydatki, poczynione na armaty, maniere, amunicyjo, fortyfikacyo etc., powie że to jest dla dobra i pożytku kraju i załapa procentowania włożonego w to wszystko kapitalu. Rzecz, że załozn niemiec i węgier tego nie przeprowadzi, ale znajdzie się polak, który smutnego zadania podejmie się, a co ważniejsza znajdzie piśmakał i piśma, które go ozolobią mianom — „wielkiego polityka.”

(D. z.)

Cho.

CZYTELNICZY I PRASA.

Amicus Plato, sed magi amicus veritas.



W Tygodniku ilustrowanym (nr. 12) znajdujemy artykuł „Opinia publiczna,” w ktorym autor skarży się na brak sil inteligentnych fachowych w naszej prasie, po za obremem kol dziennikarskich, co wywołuje jej jałowosc i płytłosc. Zarzut ten zupełnie niesłuszny powtarza się zbyt często, dlatego też pozwolimy nam nim zatrzymać na chwile uwagę myślącogo ogółu. Czy tak jest rzeczywiście, jak powiada *Tyg. ilustr.*? Przed parą laty w jednym z poważniejszych tygodników warszawskich zabraliśmy głos w sprawie reformy aptek: o tej kwestyji większość naszej prasy i szan. publiczności w takim pojęciu, jak o Chinach przed wojną chińsko-japońską. Ponieważ od redakcyi otrzymałem bardzo pochlebną ocenę mojej pracy, wysłałam ją przeto do *Kuryera warszawskiego i Kraja*, prosząc o samoznajomienie z tym artykułem swoich czytelników, gdyż kwestyja ta obecnie straszycy się w sferach rządowych i żywo obchodzi cały ogół.

Z obu stron otrzymałem jednorodzących odpowiedzi: „według zwyczaju przyjętego w naszym dziennikarstwie, przedrukowywać parującego artykułu nie możemy.” „Powiadają, że są kraje, gdzie są inne, obyczaje — mówi Bartols — ale coż robić, co kraj, to obyczaj.” O laury autorskie mi nie chodzi, na grafomanię nie ciorcip, ani

nie chodzi, na grafomanię nie ciorcip, ani

mlodym, ani porządkującym autorem nie jestem, więc przyjęłam tę wiadomość *cum gratia satis*, zadowolony, że nasza prasa głównie żyje z przydatkami.

W przeciągu roku po tem spotykanym mego przyjaciela, doskonale znanego stomatki warszawskiej. Naturalnie, że w interpelowalnym go w tej sprawie. „Mój Kochany” odpowiedział mi z uśmiechem — „niezno cni mi się dziwić, że u nas w Warszawie nie zwracają uwagi na to, *co się pisze*, ale na to, *kież pisać*, na otykiety, na markę fabryczną. W zeszłym roku panuję raporterya kuryerkowa; jeśli chcesz zostać znanym specjalistą, wielkim powieściopisarzem, sympatycznym publicystą, niezonym, ułobowianym itd., to przynajmniej do nas i postaraj się nasłuchać na jej łaskawe względy, a odrazu znajiesz poczesne miejsce w Pantoeonie naszej obłoby narodowej. Masz na mnie najlepszy przykład; po skończeniu uniwersytetu, pracowałem przez dwa lata u jednego *naszego znanego* ekonomisty w charakterze sekretarza. Przynajmniej z początku dawał mi tomat i pozwalał korzystać ze źródeł, znajdujących się w jego bibliotece, następnie czytał moją robotę, podpisywał i odstąpił do redakcyi. Ale wreszcie i tomat i źródła pozwolił mi wybierać samemu; jakże osmieliłem się w końcu pod moją pracę podpisać własno nazwisko i odpowiedzieć do redakcyi. Redakcyja zwróciła mi rękopis z sakramentalną formułą: „nie kwalifikuje się do druku”. Trudna rada, że smutkiem biore game do ręki, wycieram swój podpis, oddaję artykuł przynajmniej do podpisania i w parę tygodni oddaję do tejże samej redakcyi, która wydrukiwała go nutowiastem bez żadnych zmian. Jeżeli artykuły nadsyłane z Warszawy bez marki nie czytają się zupełnie w naszych redakcyjach, to co mówić o prowincji! My warszawicy nie możemy dotychczas przekonać się, że po za rogatkami Mokotowskimi można się jeszcze czegoś nowego dowiedzieć. I cóż ty chcesz od takiej prasy? Znajdziesz się kilka pism, dwa, trzy najwyżej, które stanowią wyjątek, ale one do *czytających* nie należą, to też daniem spokoj literaturze i wzięciem się do adwokatury, która choć niedźzy daje mi zarobek, ale pozwala mi iść obad o łaskę kuryerkowych „rycerzy pióra”.

Myslałem, że mój przyjaciel się myli i jest wielkim poezymistą; niestety, czytając nasze gazety i pisma, coraz bardziej przekonany mam się, że w tej charakterystyce zawiera się dużo, bardzo dużo prawdy.

Nie dawnoż, nie w grznie przeszłego roku otrzymałem list od wydawców *Zyglisty*, w którym oni polecają mi „świętliwy ułudze” swoje pismo, a zarazem „znaję moje zamiłowanie do literatury” — proponują mi agencję tego pisma. Żydzimy więc mocno te komplementy, ale namawiam parę osób z blizkich moich znajomych, żeby zaobnowały *Wydawnictwo*. Na list zaś odpowiadam, że agencyja przyjąć nie mogę, na poparcie pisma swoim wpływem zgadzam się i mogę nawet, o ile mi czas pozwoli, zasilać je swojnymi pracami.

Tu już nie otrzymałem odpowiedzi. Chociaż wśród ludów cywilizowanych istnieje wycieczaj odpowiadania na listy, zapewne stanął na przeszkodzie przysłówowi „nawał pracy redakcyjnej”.

Cóż ma robić biedna „opinia-pracownica”, jeżeli pani Prawa odwraca się do niej, mówiąc najgrzeczniej — warkocznymi. Tak traktują sprawy wydawnicze polscy.

A niemy? — Trochę inaczej. Przed 10-15 laty zwróciłem się z takąż samą propozycją do księgarza-wydawcy, niedawno zmarłego w Petersburgu, p. Karola Bockera, niemca. We dwa tygodnie otrzymałmi odpowiedź, w której przeproszono nas za „późnienie, gdyż list nasz nie został go w Petersburgu, ale w Wiesbaden, dziękując nam za poruszenie danej kwestyi i proponując szczegółowe jej opracowanie. Od tego czasu zawiązał się i pamiędzi nam; dość

ścisły i mioprzeczwany dotąd stosunek dogodny dla obu stron, a może i dla czytającego ogółu.

Czy wobec przytoczonych faktów można się dziwić i ubolować, że u nas nie istnieje opinia-pracownica? My ją mamy, ale nie cenny i nie umiemy słuchać. Nie dawmy się więc, jeżeli wargardziana częściej od swoich, musi udawać się do obcych, gdyż tam doznaje wyższości i godniejszego przyjęcia. Zastroyamy, że mówią o prasie, mamy na względzie większość; wyjątki są, ale nie przeszkadzają pomimo to wyjątkami.

Aleksander Janiszewski

Włóce.

PAMIĘTNIK.

+++

Potęny skok.

Jak we wszystkich krajach latanej cywilizacji, spotkać u nas można obok siebie sprzeczności, które, zdawałoby się, nigdy nie mają być sąsiadkami; na jednej ulicy wspaniały pałac i domek, który nie odprawdza swych nieczyścielnic, stajnie wycięgowców angielskich w miejscowościach, gdzie chłopcy używają koni drobnych, jak szcurek, wydawnictwa zbytkowe przy braku najmiejdomarniejszych podręczników itd. Trudno zaprzeczyć, że urządzenie wagonów na tutejszych drogach żelaznych i cena biletów zniożna stosunkowo od odległości, są postępowami w komunikacji, które dorównują zagranicznymi, a nieraz je przewyższają. Jednocześnie wszakże mamy opłatę za bielo pobieraną za dalsze przestrzazenie, niż przejechanie (przystanki), pocztę rozwożoną pościami, które zatrzymują się tylko na ważniejszych stacyach, brak wagonów, który sprawia, że gromada ludzi, wywieżona za miasto, nie może do niego wrócić itd. Nawet najstarsza, najzamożniejsza i najrichliwsza kolej Wiedeńska dopuszcza się często niedbalstwa, które byłoby do przebaczenia sułedwie w pierwocnych komunikacji parowo-szynowej. Podczas gdy u nas w ostatnich czasach pospaly się szarżaty, inna linia, mianowicie Nadwiślanska zdobyla się znouu na postep, który sprawił nas w zdumienie. Otcoj powoj niedzieli wysłala ona umysłny pocąg na stacye przyległe do Warszawy, przeznaczony dla osób, pragnących wyjazd letnie mieszkania. Nie wierzyliśmy wycierani oczom, czytając jej prawdziwie rykoszety ogłoszenie. Bo wszakże to fakty niedawne jeszcze czasy, kiedy rozkład jazdy na tej drodze nie pozwalał rano wyjechać do Otwocka, a wieczorem wrócić do Warszawy, a kto się wybrał w te uciążliwą podróz, musiał nasad albo korzystać z usług chłopsko-żydowskiej furmanki, albo — jak pisały po słowa — poczytywał sobie za wielką łaskę, że go wsadzono do wagonu z bydłem i wyrzucono zno na Pelcowiznie. A dziś, dziś chodzą osobne pociągi dla ogólnych letnie mieszkanian! O nieba, jakż to potężny skok!

Dom własny

P. W. Gerson ogłosił w *Kuryerze warsz.* list otwarty do członków *Towarzystwa* za chęty statku pięknych, w którym zalca im, aczeli nie stawili domu dla tej instytucyi na wypożyczonym przez niasto placu Ewangelickim, lecz nabyli kawalek gruntu na własność. Radę tę popiera następujemyi względami: 1) niepewnością posiadania, 2) brakiem rachui w tym punkcie, 3) niemożności urządzania (z uwagi na koscioł) jakiegokolwiek sklepu, przynoszącego dochód *Towarzystwu*. Pierwszy względ jest zasadnym — wznosić kosztowny gmach na nieawnym gruncie, sprawa ryzykowna, a kto kupuje sobie przyszwę, powinien

zdobyć się na własno podeszwę, jeżeli chce, aczeli cały budynek na niego należał. Względ drugi trzeci nie mają wielkiej wagi. Plac, położony w rubliwych częściach miasta, są zwykle bardzo drogie i bynajmniej nie wpływają na ilość zwiędzających wystaw. Kto będzie chciał obziedz obrazy, nie cofnie się przed tem, że ono wiszą w gmachu, stojącym po za ulicami głównymi, a ta publiczność, która się zbawiła na azyl widoczny, będzie zawsze niebiła na wystawie. Wszelkie nastawienie w rachunku poważnej sumy. Co się tyczy zakładów i sklepów dochodowych, zapewne, stanowiłyby one pożądano źródło wpływu pieniężnego, ale nie trzeba wymagać za wiele. Wszelkie samo miństwo stałych wystaw i galeryi, które w swych gmachach nie posiadają nawet małego sklepu.

Ze krytyka ondzych pomysłów jest latwiejsza od przedstawienia własnych, dozwolom list p. Gersona, który przytoczawy najrozmaitsze argumenty przeciw budowie na skwerze Ewangelickim, wywalał dla domu *Towarzystwa* i *resursi* *Obywatelski*, czyli plac schowane, a więc niedopowiadające tym warunkom, które sam postawił. Nie głosujemy bynajmniej za gwałtem obok koscioła Ewangelickiego, nie głosimy z powodu niemożności nabycie go, nie zdajemy nam się jednak, aczeli wybrał p. Gersona był szczęśliwym. Godzi się z samą artystą o tyle tylko, że trzeba poszukać placu, który możnaby kupić i który byłby położony w środku miasta. To wystarczy.

Całdowne dżeci.

Jak wiadomo czytelnikom *Prasdy*, uwolniłmi się od obowiązku pomieszczenia artykułów o farsach, operkach, debutach śpiewackich i aktorskich, koncertach i cudownych dzieciach, objawiających zdolności muzykalno. Napród bowiem, mielibymy poświęcić trochę część każdego numeru na rozprawę o rzeczach blizszych lub na cinglo powtarzanie pewnych frazoso powalanych lub agnanych, które mają te wielką wadę, że nie dają prawie żadnego wyobrażenia o przedmiocie. Jeżeli jest zdłowiek tak domylny, który po przeczytaniu sprawozdania z opory lub koncertu wie jasno, co i jak było odegrane, to zadowolimy mu bystrości. Istnicją talenty sprawozdawcze (jak np. Hanelik w *Wiadniu*), które rzeczywiście umięją przelać swoje wrażenia w czytelnika, ale to są wyjątki; my tu w Warszawie, praesztudowawczy nr. 20 reanazyi o „Pikajace” jeżeli też opory nie słyszeliśmy, mamy takie o nieo pojenie, jak o przebudzeniu się nieważnego snu. Słieszno, piękne, melodyjne, lub słube, powadecnie, uszone — oto zwykły słownik sądów. Mniej więcej ta sama śpiewka z towarzyszeniem reklamy powtarza się o cudownych dzieciach. Niebo nie poskapiło nam tego błogosławieństwa, które uszczęśliwila dziaćka Europę. Chłopcuzki i dziewczynki, grające biogłie na fortepianie, wbiegają na estradę niemal co miesiąc, a każdy z tych malców ma gwiazdę geniuszu na czole. Wiele z owych gwiazd zwykło zgasła, inne jesszere blizszyc, choc nie mogło rozpaść się w słoneca, jedna tylko świeci wspaniale. Mówimy o Jozefie Hoffmanie, dziś 18-letnim młodzieńcu, który istotnie był odnowcom dziatkiem i jest znakomitym artystą. Wdziłności pewne co do miary jego uzdolnion może nasunąć tylko talent twórczy, kompozytorski, który dotąd nie stał jesszere w rzedzie najwiklejszych, ale jako wykonawca dorasta już Hofman obziedzom. To też koncert jego w Warszawie był niezwykłym tryumfem.

Towarzystwo przeciwzłaczacze.

Na mocy zatwierdzonej w styczniu ustawy zwiawiają się w Warszawie pod prze-

wodnictwem p. oberpoliciemajstra, gen. Kleigela, "Towarzystwo przytuloków nologicowych, tancich garkuchni i herbarianów oraz domów zarłokowych." W nadleszanej nam odezwie Komitet nadzorczy, który objął w swoje zawiadywanie kilkanaście dotychczasowych tego rodzaju zakładów, zwraca się do pomocy i miłosierdzia ogółu. "Nowe Towarzystwo — powiada on — jest instytucją pomocniczą, garnącą wyzniki niemożności i nędzy; daje ono tylko przytulok nocny oraz ciepłą strawę tym, którzy gdzieindziej znaleźć muszą i odzież, i pomoc w wyszukiwaniu stałej pracy, i opiekę nad dziećmi, i w chorobach poradę, i w nieuleczalnym kalekiewt siohronieniu, i ma starostę zasłok itd. Nowe Towarzystwo jest instytucją *sapobiegawczą*, bo osuwaniem najstraszniejszych a bezdomnych okazów zbieractwa do domów zarłokowych, już przez to samo otwiera zadanie innym, gdyż zmusza do pracy a zapobiega wykłokowi miłosierdzia. Nowe Towarzystwo jest wreszcie instytucją *possechną*, najszerezej dla wszystkich otwartą, przed nim bowiem wrót swych zakładów nie sąmyka, żadnych kwalifikacji nie wymaga, innych, prócz braku miejsca, ograniczeń nie zna. I właśnie ten potrojący, pomocniczy charakter naszego Towarzystwa, ta nadzieja, iż może i powinno się stać uzupełnieniem wszelkich innych zakładów oraz przedsięwzięć dobroczynnych miasta, napawa nas otuchą, iż Warszawa pojmie jego doniosłość i nie odmówi swej skutecznej pomocy."

Do komitetu, któremu, jak reklamili, przewodniczy Oberpoliciemajster m. Warszawy, weszli pp.: k. Z. Chemicki, ks. Dudzewicz, dr. J. Baranowski, dr. K. Buni, dr. S. Markiewicz, S. Libicki, J. Selenkior, J. Fuchs, Z. Twarowski, J. Różycki, K. Natanson, O. Alberti, J. Juszczyk. Nadto kaszyer A. Popławski i sekretarz A. Zaleski. Członkowie, którzy mają dostarczać funduszy, dzielą się na rzeczywistych (10 re, rocznie) z prawem głosu i wyznaczonych (rs. 1). Zapisy i składki przyjmuje każdy z uczestników komitetu.

Gława warszawska.

W Petersburgu zawiązało się niedawno stowarzyszenie, którego celem jest wyłącznie osuwanie nad osydekłaj języka rosyjskiego, tepienie zwrotów i wyrazów cudzoziemskich w prasie. Do tego związku należą profesorozy i niwerytety, naukozy. Też szkoł miokajich i kilku studentów. Wzajemnyo znacznie swoją działalność odhaczej kontroli nad prąją i wytkaniem, wszelkimi jej błędów językowych. Dla ułatwienia czynności członkowie rozdzielili pomiędzy siebie miasta, z których będą wykławać, a jednocześnie doradzają poprawy. W przyszłości stowarzyszenie zamierza wydawać własne pismo. Takie kółko miłokajników czystej mowy i nam także bardzo by się przydoło. Dnia prasa, szerególnie oddolnna, przysięgała najwięcej, waga do popochu, stworzyła popochu ją, waga gwara, wolać, waga warszawski. Co gorsze, pisma to czytane przez szerokie koła ludzi średnio lub bardzo mało ukształconych, wprowadzają wszystkie swoje błędy do żywej mowy. Najbardziej i z sążony m. najbardziej wygląda to upstrzenie żaset obyczajny, której wosle nie rozumie większość czytelników, szukających nowinek lub doniesień, potrzebnych w życiu praktycznym. Najwięcej tych kwiatków dostarcza dział telegramów jednego z *Kuryerów*. Incydent, ewenement, ekspresywarza, deprecyacja, eksplozja, ferment, konwent (w znaczeniu konwenyca, a więc wyrażenie zupełnie błędne) to są wyrazy, prawie w każdej depeszy powtarzane. Zobaczymy, jak ładnie będzie brzmiało takie doniesienie: "Podczas nawigacji ferment żalęgi wywołał smutny ewenement, którego incydentem było eksplozowanie prochu."

Albo: "Stotka zupełnie zdopolaryzowana doznała fiasca. Autor więc postanowił doprosować ją do innego teatru, so jednak ogromno go zaplanowano." Nie są to zdania wzięte dosłownie, ale podobnych można znaleźć mnóstwo. Pisma nasze nie holdują wyłącznie obyczajnie, lubią one i rodzime kwiatki, których wyliczone są: jełony nam cały numer *Prawdy*; wymienimy więc tylko parę osobliwych: "*Nastąpił wypadek (może być i po ogon nastąpił) przez kogos*" wskazywał na przesyony, odszkano *którego* nie było trudne dla tych, którzy śledzić umieli za *zakonem*." Albo: "Dnia wczorajszego nie obeszło się bez *upadnięcia*; były także *utonięcia i zwichnięcia*, znalazłono paru *denidow*." Doprawdy za te ozdoby językowe publicystów warszawską powinna się wydzicyć i przesłać piśmom kwiatki własne, które jeszcze się nie przyjęły na głobie dziennikarskiej. Szerzą się one prywatnie w mowio żywej i, co dziwniejsza, srodz ludź i z "towarzystwa." Może z czasem kto ogłosi konkurs stylowy tego rodzaju, więc dla ułatwienia podaje współzawodnikom następującą mozikę: "Wyszło rozstrzygnięcie na *tretnar* i *Chpać* jęde obłeba wsiad do *derokci*, pojedzał do restauracy, a przy tam *wybie* doby obiad i *zastawi* parę kieliszków wina." Potem *bombard* i *zostaw* się dobieć dnia." Myślicie, czytelnicy, że to język złodziejski? Nie! — To są wyrażenia żywo pochwyczone srodz "inteligencji." Przydałoby się nam bardzo kółko miłokajników czystości mowy. Znadaniem jego byłoby przedewszystkiem wyrabianie czujności i wrażliwości na wszelkie kosławizmy, dźwięcznie się w stylu wprostowym rozstrajganie natpłowości, co do niektórych wyrazów i zwrotów itd. Zewzarty powinno one być sązydelstwa, lecz poważno wytkud błędy i tym ludzom i piśmom, które je popełniają. Zu.

Chemia w rolnictwie.

Spóźniony ale pożyteczny odczyt (z sercy urządzony przez komitet danijski) wygłosiła p. Zofia Jotejkowa w tymgodniu ubiegłym. Mówiła o ważnym czynniku dokonania rolnictwa: o zastosowaniu chemicznego do uprawy gleby. Zależałoby się, iż jest ryzykownym przemawiać katedry na wiosnę o rzeczy, właściwej dla sekiwy rolnej — wobec słuchaczy z których niewątpliwie znaczna większość nie mogłaby odróżnić kłosów jęzonionia od pszenicy. Tymczasem naspodziwianiu sala się zapelniała, prawdopodobnie więcej dla prelegentki, niż jej wykładu. Bo prozęgł, że *która*; kobieta młoda mówi nie o pożyzi, liście; karstare, ale o chemii w rolnictwie! Kwas to jedno wystarcza dla obudzenia oiszkawości, jak ona wygląda? Rzeczywiście, oiszkawość wyglądała u nas, ale i jej odczuć był niewykłady, udalany przed ludhacami kartka z galęzi widęz mało rozpoznawczolnioną o pozytywionu. Obok wykładu teoretycznego o pozytywionu i oddychaniu roślin, p. Jotejkówna polozyla nacisk na twierdzenie, że stosowanie chemii w rolnictwie obecnie i na jej doniosłość rolę w przyszłości, wreszcie dotknęła strony praktycznej: mówiła o nawozach chemicznych i o elektrokulturzo — najświetniejszą zdobycz w zastosowaniu nauki do uprawy gleby. P.

Sronica warszawska.

Dięki pomocy znanych przemysłowców tutejszych, pp. Pfeiffrow, którzy ofiarowali turyz konio i stajnię, J-drowi Buwid i Palmirski przystąpili odrazu do odpowiednich szerepów i wyrabiania surowicy antydyferyznej. Doświadczenia wskazały trwały, kilka miesięcy, gdyż chciano im nadud motłwia seiskolę i powność, a to staranie znawczyliśmy dawniej, jako ważny zasług naszych uczonych. Obecnie ukonczywszy próby i otrzymawszy produkt pożądaný, ogłaszają oni w *Medycynie*, że mogą dostarczać surowicy na potrzeby szpi-

tałi i użytki prywatne. Ponieważ już będzio ona wyrabiana na miejscu i oszczędnie, przeto stanie się srodkiem ogólnie dostępnym, nie zaś, jak dotychczas, lekkiem zbytowym, nabywanym przez instytucye i osoby zamożne. Jest to więc nabytek wielkiej wagi.

Pralnie ogóle.

Warszawa dotychczas posiadała to smutno warunki, które zmuszają jej mieszkańców do urządzania pralni domowych w kuchniach, jak wiadomo ciasnych i najbardziej upodzielonych ze wszystkich części lokalu. Mniemamy zwykle, że o *smoło*, to niekoszoidalne. Długiego też zbrudzoną bieliznę domowników, chochlazby chorych, awazamy za zupełnie niebezpieczną, i każomy ją prać tam, gdzie jednocześnie jest przyrządzane dla nas jadło. Trudno martwić o osobnym pokoiu dla kucharki i o kuchni, podobnej do salony. Ale w każdym razie należy dążyć do jej udrutowionia. Tymczasem pranie w niej jest jednym z największych grzechów przeciwko higienie. Coż dopiero mówić o tych pralniach prywatnych, jednolubowych, które będą kuchnią, są zarazem mieszkaniem całej rodziny ubogiej, a czasem i sublokatorów? Tam najczęściej bywają siedziśka chorob zakaznych, przysypane są łebkami mydlin rozparzonych, wilgot i nadmierne gorące — to także czynniki zabójcze działające na zdrowie. Wobec tego niecierpienie ważne i pozytywne jest rozporządzenie p. oberpoliciemajstra, zalecające właścicielom domów chłownikowych pralnie ogólne dla mieszkawców każdej kamienicy. Należałoby przytom doplnować, aby lokale takie były urządzone według najświeższych wymagań techniki i higieny; nadto — powinna być nad nimi roznajęziona w przyszłości bieżność sanitarna. Tyłko w niewielu nowych domach istnieją już takie udogodnienia, za które właściciele kazał sobie dorobć placid pod jedną ogólną rubryką komornego. Dotąd wszakże niedzienna garstka cngnie znaczne żyki z tego rodzaju nowości; z czasem, gdy one się rozpowszechnią, zmierz się oni gromadzić oszczędliwie, nie jednocześnie nie gromadzić ogółu właścicieli nowym barczem. Straty, poniesione na pralnie, potrafią oni wyrównać za pomocą — komornego.

W D A L I.

Kijów nawiedził miasło i okolice. Szczególnie ucierpiała część dolna, tak zwany *Podół*, sielsko ludności ubogie. Miesiala ona opuścić swoje mieszkawca, przeszło 700 osób znalazło schronienie w domu kontraktowym. Na przedmieściach Nikołajew-Słobodka przeszło 300 domów zalaných. Najbardziej atoli kłęska dotknęła mnóstwo wsi za pobezru dnierowem. Straty jeszcze obrzyt nie dają się dokładnie obliczyć; są one ogromne. — Przy humanitarny szkole rolniczej z dniam 27 maja rozpoczynają się wykłady ogrodnictwa, sadownictwa i pszczelnictwa dla nauczycieli szkół ludowych. Po skończeniu kursu — złożeniu egzaminu, otrzymają oni, jako nagrodę, potrzebne narzędzia. — Magistrat m. Zytomierza otrzymał pozwolenie na wypłaczenie obligacyi pożyczki miejskiej w sumie rs. 200,000 dla pokrycia kosztów budowy wodociągu.

Petersburg. Zaslęgują na uwagę wyniki zjazdu drukarskiego. Między innymi postanowił on starać się o następujące zmiany: Od censury prawniczej uwolnić wreszcie, nie tylko w Petersburgu, ale i Moskiewie, wszystkie dzieła oryginalne i tłumaczone, o ile obejmują 10 arkuszy druku, jako też wszelkie rysunki, tytuł itd. Starać się o skasowanie ekwiłoków głównego zarządu do spraw prasowych z 30 września 1861 r. o zakazie drukowania przez studentów ogłoszeń o poszukiwaniu lekczy i z dn. 23 października

1889 o etykietach z napisami polskimi, jako sprzeciwiającego się § 41 ust. cen. i utrudniającego formalnie cenzurę. Termin pozwolenia cenzuralnego dla wszystkich utworów po wzięciu był trzyletni. Tam, gdzie nie ma instytucji cenzuralnych, porównano utworu wydrukowanego z egzemplarzem cenzurowanym i wydawanie biletów polecić osobom, spełniającym nadzór nad drukarniami na tych samych zasadach, na jakich urzędują cenzorowie. Dzwoliło przez cenzurę w księgach lub korekcie utwory periodyczne, mogą być wypuszczane z drukarni przed otrzymaniem biletu. Obecnie każdy rękopis, zabroniony przez cenzurę, bywa zatrzymywany w aktach komiteu, co jest dla autora rzeczą więc nie niedogodną. Zjazd więc ma prosić o włożenie początku tego paragrafu przepisów w sposób następujący: "Utwory nie uznane do druku, zwraca się z znaczeniem, że nie mogą być drukowane, na zasadzie danego paragrafu ustawy." Wydawstwa stereotypowe i ponownie będąc zmiany w drukowaniu, nie powinny podlegać cenzurze. Wogóle cenzor nie powinien zatrzymywać rękopisów lub ksiąg dłuższych niż miesiąc, a przy utworach, przedstawianych w korekcie, nie dłużej niż trzy dni każdy arkusz. W podaniu zjazd ma wyrazić życzenie, aby wszystkie zarządy cenzuralne działały między innymi zaprowadzając stosować karę za przekroczenie dробnych wiadomości, bez podawania źródła. — Dn. 30 kwietnia rozpoczął się proces o spadek po Czarniecki. Przedstawiciel skarbu, opierając się na podobieniu metryki urodzenia zmarłego, domagał się, ażeby pozostały po nim majątek (tuchomy wysość cztery miliony) przeszedł na rzecz skarbu. O nieprawem pochodzeniu zamordowanego donosił jeden z rościelców i rodziny Czarnieckich, co zastrzegł sobie od skarbu wynagrodzenie w stosunku 20%. Osądzono sprawę odróżceni. — Dn. 20 kwietnia rozpoczęły się przedstawienia towarzysza artystów polskich.

S. RAWY EKONOMICZNE

UŚWIADOMIENIE SIŁY EKONOMICZNEJ

—+—+—

Rzecz w nr. 4 *Prawdy* o potrzebie utworzenia Towarzystwa rolniczego dla Królestwa, położyliśmy nacisk na chwilę odpowiednią. Wtedy bowiem pierwsza rada (d. 19 stycznia) przy ministerium rolnictwa postanowiła stworzyć podkomisję dla rozpatrzenia sprawy towarzystw lokalnych rolniczych i projektu ustawy dla nich. Od tego czasu minęły dwa miesiące, nasza zaś sekcja rolna, szeroko mówiąc o syndykatach francuskich, pominięta milczeniem wniosek niezmiernie ważnej organizacji dla ziemiństwa tutajszego. Obecnie wyniki narad ministracyjnych już się zarysowały wyraźnie i są niejako gruntem do przyszłych nowych organizacji w całym państwie. To, co dotychczas było tylko dorozumieniem ogniskowaniem interesów, staje się w przyszłości urządzeniem stałym pod postacią zjazdów, towarzystw i kolok. Towarzystwa wprawdzie istnieją, ale niewielka ich liczba zaspokaja zaledwie jakąś małą część potrzeb. Zjazdy również nie wyczerpywały wszystkich spraw, które mogłyby i powinny ogarnąć. Zrezyta między innymi stała tutaj na przeszkodzie ich dorywczość, pomimo że sfery administracyjno-zawodo traktowały je przychylnie. Bardzo ważnym hamulec była nieciałość formalistyczna, którą obecnie władze ministerjalne postanowiły usunąć.

Pierwsze zjazdy były zwoływano na podstawie Najwyższego pozwolenia z 24 grudnia r. 1861 i za każdym razem wymagały

opowaznienia monarchego. Przy takim stanie rzeczy odbyło się tylko 13 wicew. Następnie 27 kwietnia 1866 r. nowo przepisy upoważniły ministerium dóbr państwa (po porozumieniu z ministerium spraw wewnętrznych) do udzielania pozwoleń w tej mierze. Dzięki uproszeniom, liczbę zjazdów przy końcu ósmego dziesięciolecia doszła już do 200. W ostatnich czasach zwolnowano je rzadziej, być może dlatego, iż bardziej rozwinęła się działalność towarzystw rolniczych. Niektóre z nich powstały ze zjazdów, co właśnie dowodzi, że ta forma przeprowadzania spraw ziemianstwa zbliżyła rolników do siebie. Wogóle dzieje działalności zjazdów wykazywały wiele pożytku. Wyświetliły one duża potrzebę, tudzież przyczyniły się do rozszerzenia ważnych dla gospodarstw wiadomości. Wreszcie podtrzymując stosunki z władzami ministerjalnymi, ułatwiły przeprowadzenie wielu udogodnień, niezbędnych dla rozwoju rolnictwa. Pod tym względem najdomniślejże znaczenie miały zjazdy ogólne, skupiające uczestników z całego państwa. Takich wicew odbyło się tylko sześć, mianowicie: r. 1865 w Petersburgu, r. 1870 w Moskwie, 1872 w Kijowie, 1874 w Charkowie i 1878 w Odessie. Jak wiadomo, zimą r. b. miał się odbyć podobny zjazd w Petersburgu, ale zamiechano tego projektu ze względu na to, iż w lutym do Kijowa zwołano wicew tak zw. okręgowy. Obok wicew rolniczych, były także zjazdy wytorowane odrębnych galcyi, np. hodowców łun, owiec, chmielu, producentów nabiału, entomologów i t. d. Wszystkie jednak ani wyczerpały nigdy, ani objęły ogromu spraw ważnych, które można się bezustannie i przybierając charakter coraz bardziej złożony. To właśnie pobudziło sfery ministerjalne do przedsięwzięcia zasadniczych reform, do współdziałania w zawiązywaniu nowych towarzystw i zjazdów, tudzież do przekształcenia i ożywienia istniejących. W tym celu już r. 1880 stworzono tak zwane zjazdy okręgowe, których zadaniem jest wyszukiwanie wszelkich możliwych środków usunięcia nieprzyjajnych warunków dla rozwoju rolnictwa; badanie i opracowywanie oddzielnych kwestyi, ułatwianie organizacji wytworów miejscowych itd.

Ogólny zjazd miał się odbywać co rok w Petersburgu, pod przewodnictwem ministra dóbr państwa lub jego towarzysza. Zadaniem takiego wicew byłoby skupienie wszystkich spraw, nagromadzonych przez różne pomniejsze organy rolnictwa, związanie ich z ogólnymi kwestyami całej mechaniki ziemiankiej przemysłowej, handlowej i technicznej.

Pierwszy zjazd okręgowy odbył się r. 1880 w Charkowie, następnie osiem innych w guberniach: petersburskiej, lifylandzkiej, obłonieckiej, jarosławskiej, smoleńskiej, charkowskiej, penzeńskiej i kijowskiej. Tego jednak rodzaju porozumiewawcze organizacje rolnicze zawiądywały oczekiwania. Na to niepozdane zawiąskie obecnie zwróciły uwagę sfery ministerjalne i uznały za główne źródło niepowodzenia zbyt wielką formalistykę, szczególnie w tworzeniu organów oznaczonych lub stałych na prowincyi, np. zjazdów powiatowych. Już w r. 1890 położyli na to nacisk niektórzy uczestnicy wicew okręgowego w Kijowie, wykazali, jak wielką korzyść rolnictwu przyniosło mogą narady tego rodzaju w obrębie powiatu. Zmianie na niewielkim przestrzeni związani wspólnością interesów, znajdujący się mniej więcej w jednakich warunkach przyrodniczych i ekonomicznych, mogłyby wiele spraw rozstrzygnąć gruntownie, sformułować jasno swoje potrzeby i przesłać je, dla poparcia, ogniskom wyższym. Przytem instytucye takie, przynosząc korzyść miejscowemu ziemiannom, oddałyby też usługi i ogółowi; byłyby bowiem wielką pomocą w zbieraniu danych statystycznych, na

których częstokroć trzeba budować całokształt położenia i odpowiednio do tego regulować lub ułatwiać warunki zewnętrzne, ściśle związane z ogólnymi sprawami rolnictwa. Nie wszędzie zjazdy mogą być zastąpione przez stałe stowarzyszenia, z bardzo wielu przyczyn czysto miejscowych, których tutaj niepodobna wyliczać i rozpatrywać. Muszą więc obio organizacje jednocześnie istnieć i rozwijać się.

Otoż rada rolnicza przyszła do przekonania, że tylko wtedy zjazdy lokalne mogą istnieć korzystnie przyniesić, gdy będą zwołaniami uczciwymi formalistyką, związania z ich zwolnieniem. W tym celu postanowiono położyć się normalna ustawa, która raz na zawsze zatwierdzona, dałaby możność zwoływania drobnych wicew rolniczych bez oczekiwania się do władzy wyższej i bez żadnych przeszkód. W razie gdyby się znalazły sprawy, przekraczające granicę programu, upowaznienie dla ich rozstrzygnięcia powinien wydawać gubernator. Calkiem słuszną jest uwaga, że ponieważ zjazdy gubernialne i powiatowe rozstrzygają sprawy, obchodzące miejscowe ziemiannostwo, więc one także muszą układać programy normalne. Wicew takie uprzyjętne trzeba dla każdego, kto tylko ma do czynienia z rolnictwem, a więc i dla włościan. Wreszcie powinni także brać udział i ci, którzy chociaż nie pracują na roli, lecz swoją radą i wiedzą mogą przynieść pożytek, a wicew—przypisując nacisk—ludzie awiatli, żywo ogarniający i odczuwający wszelkie potrzeby, dalej chemicy, przyrodniczy itd.

Wogóle pod względem terytorjalnym zjazdy postanowiono podzielić na trzy grupy: okręgowe, gubernialne i powiatowe; pod względem czasu—na dwie: stałe zwoływano co rok, tudzież porożyczenie i—lokalne, w terminach nieokreślonych. Rada rolnicza uznała za właściwą już opracowaną ustawę normalną, której, chociaż mamy pod ręką, nie będziemy powtarzać, lecz tylko zaznaczymy kilka szczegółów ważnych. Otoż zjazdy to mają głównie na celu wyjaśnienie technicznych i ekonomicznych warunków gospodarki miejscowej wogóle i wyszukanie sposobów ulepszenia. Po za tem—wyświetlenie i sformułowanie potrzeb oddzielnych galcyi rolnictwa i wskazanie środków ich rozwoju. Wicew poświęcone wyłącznie danemu odłamowi gospodarki, noszą odpowiednią nazwę, np. chmielarszy, hodowców owiec, nasion itd. Przy zjazdach mogą być otwierano wystawy, składy narzędzi i maszyn, nasion itd. Środki na organizowanie zjazdów powstają ze składek dobrowolnych lub obowiazkowych, wnoszonych przez członków, tudzież z sum, ofiarowanych przez instytucye lub osoby, zwolujące wicew.

O wielo ważności znaczenie mają instytucye stałe: wszelkiego rodzaju stowarzyszenia i związki rolnicze, których w całym państwie stosunkowo jest bardzo mało, podczas gdy za granicą liczy je można na tysiące, pod rozmaitymi nazwami, mianowicie—syndykatury. Dziela się one na kategorie najróżnorodniejsze, a jednoznacznie łączą się w wielkie grupy: tak np. ogólny związek towarzystw rolniczych w Niemczech—objmuje 696 stowarzyszeń rolnych i 541 spółek młocnych. W Francyi największy i najstarszy to związek rolniczy, *Union des syndicats des agriculteurs de France*, zawiera 460 instytucji, grupujących interesy czterysta tysięcy członków.

W Rosyi do ostatnich chwil nie było wcale związków rolniczych, na zasadzie wzajemności opartych. Czuąc potrzeby w tej mierze, niektóre stowarzyszenia rolnicze urządziły u siebie biura komisowoywiodowce; ale nie mając ani środków, ani dostatecznie szerokiej organizacji, to dodatkowe instytucye poprzestawały tylko na wykonywanie złeczeń, a więc speł-

niały i spełniały bardzo skromną rolę podziemną na zewnątrz. To też nie dziwne, że pomimo najszerszych chęci, nie mogły one ustronieć, a nawet zbladzić zaletności wytwórcy i landlarza z gatunku spekulatorów i afryzatorów. Pierwsze stowarzyszenia pomocy wzajemnej powstały w 1890 w prowincjach nadbałtyckich, gdzie stworzono Libawsko-Towarzystwo popierania rolnictwa i przemysłu wiejskiego, tudzież stowarzyszenie rolników gubernji litewskiej w Rydze pod nazwą „Samopomoc”. R. 1792 powstało „Polodniowo-rojsyjskie Towarzystwo popierania rolnictwa i przemysłu wiejskiego” w Kijowie, dalej „Towarzystwo hobersbaskich właścicieli ogrodów i wytwórców wina w Kiszyniowiu” i „Kuwieńskie Towarzystwo nabywania i zbytu przedmiotów gospodarstwa wiejskiego.” W r. 1893 zatwierdziło nową ustawę „Towarzystwa popierania przemysłu wiejskiego i wreszcie r. 1894 ustawę „Towarzystwa” wsi Znamioniskiego, pow. iuchowskiego, gm. smoleńskiego. W Królestwie Połskiem utworzone podobne stowarzyszenie ziemian powieści, a za kilka tygodni powstanie inne, z siedzibą w Łodzi. Wogóle w skład powyższej wyliczonych związków wchodzi rolnicy daniach miejscowości, bez ograniczenia wieczonego, którzy wnoszą niewielkie wpłaty — 10 rubli i sumę udziału mniej więcej 100-pobłowego. Z pierwszej korzyści powstaje kapitał zapasowy, wstawiający powstaje pewnych kwot od dochodu z innych środków, z drugiej — obroty. Pierwsze słynęła z pokrycia strat, zakupu nieruchomości i nieruchomości, tudzież dla wzmożenia kapitału obrotowego. Celem dopomagania rolnikom w korzystnym kupnie i sprzedaży produktów, towarzystwa tworzy składowe, sklepy, agencje komisowe, mają prawo zawierania umów, korzystania z kredytu; przy tem odpowiedzialność gwarantowana jest ruchomym i nieruchomym majątkiem instytucji. Z czystego zysku odchodzi 1/3 na przysługę kapitału nazyki odchodzi 1/5 na wyzroczenie administracyi, reszta zaś idzie do podzielnego członków, przycem jedną połową tej ostatniej sumy jest wydawana pod postacią dywidandy od sumy zakupów, pomimo, odpowiednio do sumy zakupów, pomimo, odpowiednio do sumy zakupów, pomimo, odpowiednio do sumy zakupów, pomimo, odpowiednio do sumy zakupów.

Różni są nieco od ogólnego typu dwa stowarzyszenia — Bobarskie właścicieli ogrodów i wytwórców wina, oprócz podobieństwa, różni się nad prawidłowym rozwojem kultury winnicy i ulepszeniem techniki w produkcji, i pomocą rozpraw i wymian zdan między członkami, zapraszania i przyzwyczajanie do czynnego udziału, ułatwiania kredytu uczestnikom, urządzania skromnego klubu (dla hodowli), wystaw — wydawnictwa na przyrodę ogólną. Wobec znacznych kosztów tego rodzaju działalności, członkowie oprócz wpłaty przy wstępie re. 100, płać co rok po re. 10. Obie kategorie idą na kapital obrótowy. Zaproszony powstaje ze wszelkich innych źródeł. Drugie — Towarzystwo wsi „Samopomoc” — charakter przedsiębiorstwa handlowego i praktycznego. Wydaje pożyczki pod zastaw towarów i posiada dość znaczny kapitał zakładowy 250 tysięcy rubli. Wszystkie owe stowarzyszenia rozwijają się pomalutku.

Odrębną grupę stanowią rolnicy, którzy zabrales terytoryalny jest nadzwyczaj różnorodny. Jedni, jak np. mińskie, obejmują kilka gubernij, inne ograniczają się do jednej gubernji, a nawet powiatu, w innych podobnie w chwili bież. przeważają ostatnia kategoria. Takie stowarzy-

zenia władze ministerjalne uszwały za bardzo przytoczone, gdyż ziemianie nie niewielkiej przestrzeni biorą się za robotę, doskonale obsadzaną własnemi braki i potrzebą, potrzebą w prawdziwym oświetleniu przedstawia warunki swego bytu. Nie mogą one, rzecz prosta, porównywać ani wielkimi środkami, ani szerokością wniosków i poglądów, gdyż rozpatrują sprawy czysto domowe, przytem nie zawsze znajdują ludzi prawdziwie światłych i wybitnie zdolnych. Ale o tego rodzaju działalność, więcej zawężoną i ogólną, przeciwnie nie chodzi. To drobne stowarzyszenia, rozpatrują wyłącznie sprawy domowe, mogą stanowić pojedyncze ogniska w ogólnym lancuchu wzroszenia ziemniackich, wykrywają takie fakty, jawiska i potrzeby, jakich wielkio związki, co względu na swój znaczny zakres i działalność, nie mogą dojrzeć, a tem bardziej szczegółowo nad niem się zastanawia. Towarzystwa powiniątwa staną się więc z czasem instytucjami pomocniczymi, drobnymi cząstkami organizm wielkiego, na wzór *Union des syndicats* we Francji, lub ogólnego związku towarzystw rolniczych w Niemczech. W tej kwestyi wielkiej organizacyi musi być engaged odrealnych kategorie towarzystw i ich spójnia. Dość są rozróżnione niekiedy, również różnicę w niowielu miejscowościach państwa, gdy inne znaczną obszar, również rolnicy, nie mają żadnego ogniska, w którym mogłyby skupić swoje sprawy, formułować i oceniać potrzeby.

Tenaz zobaczmy, co to jest feński pana R. W nr. 6 *Pravdy* czytamy: „Niawszasna kolonizatsja nie zna niemozhelności; zana paroklatia preobitnaja zalesa w ciagu letnich i miesiecz 15 do 20 r. i tykło w ten sposob lubet ich dajo się zbrovowawci” W nr. 15 kmoż pisma, w odpowiedzi na male wytworowawci wyszly na tyklo powiez żur w ciagu letnich lubet (budzet) moze być treche radilary.” A wiec dia p. R. *trache tykło zalesa* i *zalesa* to wyzakło jendok? wykaklowawci Prawo swoje do ogajnania ziemia swa zaruwat tak obaczajac, moze wyaktor w ten sposob: pominawci aniglowawci kresowa siewca warczewskiego za to, że niedorzeczniawci slym wyrobem i osobista niepodleglosiawci na rokoch woschilnyh i w imig towa, nie chegi; nie mije ckestaf, aby ziemia nacza przewca w rezi Szułowa i Millerow, pizwa swaj artikel, podzielnica na cztery kategoryzy.” Alez jeli p. R. polegi wazystkich ziemian, jak wazystkich litowawci fabrykawci i t. d. dlatego, że powielaj imi jest jedni faworowi, to w taki sposob im uradujemy rykow woschadnih a zagrodzeni żniwi od Szułowa i Millerow.

P. R. proponuje kwesty wydawania odprawy i wyznaczenia sztyb oddaj pod zast glosowania powowczeh... Alez do tego trzeba być szczery. Staro to pizawci i zana zana dla wazystkich prawowilnych sadow, zasnaj się wyrok wyda, spieraj się wydalajnie oskarżonyh. P. R. pizawci „nanka nie znaj zadayih przeszkod (teoretyczny), aby na jednem polu nie miało się rozdaj pizawca groch lub kartofle, od nie-kożekowawci.” Ale tak zznawa, zastawowana w gospodarstwie folwarczowem u nas, a nie u chłyzkow lub jakutow, jest awantury, prowadząca do emigracyi z zaszona na brak mijski.

Głow rozmieniewno liwina, nie przystoj spokojnemu obserwatowici, który zabierajacy do odkrycia „plan na słowca,” zamiast w teleskop, zabrał się w motykę.

Ze osobicie oddzielno mi „przez p. N. R. radę, abym sobie sprazaj okulary, uprajnie drakujajo, przydzajdą się uos lowiem w polimicia z przedwankiem, który zamost walczyc argumentami, zaszypjone oczy piaskiem Australii, Afryki i Azji.

Zen. Piet.

O PRAWDE.

Jeszcze o „Plany na słowca.”

Zapytuje mje p. Napoleon Roubca, co zrobieni z jego cyframi „zlazoczeni w raclowku.” Przy- pomozam mu wiec, że odnosnie do budzetu naszym ziemian ogolnie tylko staralam się wykazac przednie w cyfrach, zaImprovizowanyh przedn, a to z powodu, ze nie mam silnych danych, ktorzyby się dopiero dajc ulozyc po przeprowadzeniu wyczerpujacego badania. Nie chcialom wiec czerpacz liczb z fantazyi. Na moje znaw cyfry, dotyzace wynagrodzenia sluzby folwarczowci, p. R. odpowiadalo, „ze przyklad z zakajla gab, plonkiej nie mije mowi” — Szkodza, że autor „Plan na słowca” nie powiedzial nam z jakiego „zankitaj” zebrał dowody, na ktorych podstawił sluzbi wymierczyz awe zarzuty przeciwko wazystkim ziemianom wazystkich zakonkow Królestwa Polskiego.

Przyjrzem się, jakiej to wartosci są głosowaw twierdzenia p. R. „Rola pod kartofle 100 przodiy daje się zamaw bez nawozu” (fałsz). „Ordynarysz otrzymajnie korzec żyta wagi nie 230 t, jak żył kupiec, ale tylko 200 t, jezemia nie 180, ale 150 itd, ziemianin nigdy nie pomysł o tem, że takie spoiniatnia zobowiazad nie nalezy do czynow obywatelskich” (fałsz). „Rolnik na podstawi tyki samych kombinacyi, na ktorych mowy daje ordynaryszom średnie zboze, konie i woly karml plonkie plewami, zamiat ziarna, a słowca zamiast siana” (nieodzoreczność). „Większość naszych koni folwarczowch rozbieracy i wólw, to szkielety okalezalo, ktorę obrakly rok parobek batem okladaj pod okiem czajnego gospodarza” (fałsz). „W ciagu ralezno podrozca — pisze dalej p. R. — rolnik obydnie wyszukaj i sluzby i zwierzeza” (powtarz). „Na zse gospodarstwa usulyj uprawiad wazyszo, bez uwzględnienaw warunkow” (fałsz), bo w samej tytkej *Gascie rolniczey* w ciagu ostatnich lat kilka znalazłjmy kilkaset zapytad i swiatnych na nie odpowiadzi dr. T. K., jakiez zakladad plodowymni, tyi wlasnie, co nalezy uprawiad, uwzględniajac warunki miejscowe. Lecz wazyskie plodowymni dla p. R. są to tylko „szkielety kulgariskie.” Dozrył śmiało!

„Z powodu artykułow w twoj od *Pravdy* Nr. 5, 6, 7, pod tytulem „Plan na słowca” i w ktorym niejaki pan Napoleon Roubca dowodził, iż upadek wlasnosci wiekszej, niemieckiej, jest wiazu li rzelno — ależ — takie stwierdzenia, ktoroz nie ma p. R. wcale wadlych, nie są to p. R. „pizawci” i „nanka nie znaj zadayih przeszkod (teoretyczny), aby na jednem polu nie miało się rozdaj pizawca groch lub kartofle, od nie-kożekowawci.” Ale tak zznawa, zastawowana w gospodarstwie folwarczowem u nas, a nie u chłyzkow lub jakutow, jest awantury, prowadząca do emigracyi z zaszona na brak mijski.

Ludwik Chelmiecki.

Jako ciekawy przyrzynek do tej polemiki, przyznawmy zamieszanie w ogloszeniach *Kurjera* w Łodzi, następujący *List* — otył.

„Z powodu artykułow w twoj od *Pravdy* Nr. 5, 6, 7, pod tytulem „Plan na słowca” i w ktorym niejaki pan Napoleon Roubca dowodził, iż upadek wlasnosci wiekszej, niemieckiej, jest wiazu li rzelno — ależ — takie stwierdzenia, ktoroz nie ma p. R. wcale wadlych, nie są to p. R. „pizawci” i „nanka nie znaj zadayih przeszkod (teoretyczny), aby na jednem polu nie miało się rozdaj pizawca groch lub kartofle, od nie-kożekowawci.” Ale tak zznawa, zastawowana w gospodarstwie folwarczowem u nas, a nie u chłyzkow lub jakutow, jest awantury, prowadząca do emigracyi z zaszona na brak mijski.

„Z powodu artykułow w twoj od *Pravdy* Nr. 5, 6, 7, pod tytulem „Plan na słowca” i w ktorym niejaki pan Napoleon Roubca dowodził, iż upadek wlasnosci wiekszej, niemieckiej, jest wiazu li rzelno — ależ — takie stwierdzenia, ktoroz nie ma p. R. wcale wadlych, nie są to p. R. „pizawci” i „nanka nie znaj zadayih przeszkod (teoretyczny), aby na jednem polu nie miało się rozdaj pizawca groch lub kartofle, od nie-kożekowawci.” Ale tak zznawa, zastawowana w gospodarstwie folwarczowem u nas, a nie u chłyzkow lub jakutow, jest awantury, prowadząca do emigracyi z zaszona na brak mijski.

Wincenty Enczarski i Celnowa.

Musimy przyznać nad to wady: sądzają, że list p. Z. jest przeznaczony dla *Pravdy*, a nie mogą wydrukować go, znieszczęśliwi i my możemy nawet przypomnieć sobie, jakim w nim mionieć się „warumczek.” Co do istoty sporu, jakkolwiek dotyczy on ważnej sprawy społecznej, nie możemy mu więcej poświęcić miejsca i skróćmymy listem p. Ch. zamknięmy polemikę, zwierzając za ona w końcu już obracając się tylko około nierozumieci obywateli.

*) Powyższe zasady ogłaszały nie dotychczas stowarzyszenia w Płocku i przyszłego w Łodzi.

*) More powozące plosy z innych „czakłoków” naszego kraju, gdyż, jak wiadomo, protestujemy na artykuly p. R. nie pozostal odosobniony.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. Według wykrów urzędowych, tegoroczny wylew Wisły w paśmie 14-wiorstowym od brzołgu porczył dość znaczne spustoszenia. W wielu miejscach poszły zupełnie zniszczone. Wszystkie rodziny, potrzebujące pracy, jest około 300. Stworzone komitet dla zbierania ofiar.

— **Lwowiecie** Towarzystwo żelazkowe przez cały czasowego istnienia (półtora roku) udzieliło pomocy w 4,600 wypadkach.

— Czasopisma czeskie zbierają składki dla słowaków, dotychczas czeskie trzęsienia ziemi. Kada m. Pragi podał Lublance 1,000 rb. zapomog.

— **W Lwowie** hr. Komorowska zapisała komencje wartości 100,000 str., na dom dla chorych nieuleczalnych.

— **Wazze** Dziennikowci donoszą z Rudnik w pow. bedzińskim, że robotnicy kopalni rudy żelaznej, należący do poddane pruskiego, ks. Hugona Hohenzollern, w liczbie 120, w d. 17 kwietnia zaprzestali roboty wskutek tego, że zarządający kopalnią nie czynił żadnych działań podwyższenia płacy zarobkowej. Podczas przerwy w robotach porządek nie był zakłócony i robotnicy uznawali się spokojnie do domów.

Kolej i komunikacja. Kolej Wiedeńska od 1 maja wprowadziła jeden pociąg z klasą czwartą do Granicy, Sosnowca i Aleksandrowa. Korzystanie wszystkie z takiej jazdy zależy od tego, jeżeli się zbierze aż do podmiejskich, służących do jednej stacji. Warunek ten daje wiele czwartą klasę do użytku publicznego... w teorii.

— **Dudowe** koleje od wsi Lomnicy w Tatrach już rozpoczęto. Ma ona na celu uprzyściplenie gór i zdrojowiska Lomnicy.

— **Kolej z Chabówki** do Zakopanego ma być skrócona w jesień r. p. W tym samym czasie będzie skrócona również droga krajowa z Jaszczerówki do Ewyj Polany (Morskiego Oka).

Zdrówie publiczne. Prowincje Hedias w Arabii oznano za nawiedzona przez cholere azjatycka.

— **W Siedcach** otwarto osobną aptekę szpitalną.

Wystawy i zjazdy. D. 1 b. m. w Berlinie otwarto wielką międzynarodową wystawę sztuk, ze znacznym udziałem artystów francuskich i amerykańskich.

— D. 26 maja otwarta będzie we Lwowie prowincjonalna wystawa przemysłowa.

— **W Pradze** wkrótce otwarta będzie czecho-słowacka wystawa etnograficzna.

— **W Moskwie** jesienią r. h. podczas wstroszkowskiej wystawy naukowo-rolniczo-technicznej zwłazay będzie zjazd ziemski.

— **Na międzynarodowy kongres geograficzny**, który odbędzie się latem w Londynie, przedstawicielami swych wysłają: Hiszpania, Portugalia, Szwajcerozna, Holandia, Włochy, Rosya, Belgja, Austria, Francya, kolonie amerykańskie i wszystkie towarzystwa geograficzne na kuli ziemskiej.

Wypadki. W Francyi wioska Bourry i Mikalichy w pobliżu Epinal, uległy wielkiej katastrofie d. 27 kwietnia. Tam, utrzymująca olbrzymi zbiornik kanału Wednelego, przetrwała się na długości 100 metrów. Woda porwała wiele domów i ludzi.

— **W Bochali** zginęły się dwa pociągi, towarowy i osobowy. Dwadzieścia trzech podróżnych odeszło żywych.

— **Okreś francuski „Libet”**, z wojskiem, przeznaczonem do Madagaskaru, zatonął w kanale Suezkim.

— **Powiatujący z warsztatów sewastopolskich** 40 Odesy statek parowy „Kotzebue” w nocy z 28 na 29 kwietnia, o 12 wiości od Tarebuntu, uderzył się o statek wojenny „Federakia”, płynący z Mikolajewa do Sewastopola. Pierwszy zatonął, drugi ocucił 37 ludzi jego załogi. Zginęło trzech pasażerów przypadokowych i dwóch matkówek. Przyczyną katastrofy podobno było niezachowanie przepisy trzymania się prawej boczki.

— **W Denny (Szkocya)** skutkiem wybuchu zginęło 12 górników.

Zmarli. Gustaw Freytag, w Wiesbaden, znakomity, wspomniany pisarz niemiecki. Ur. w r. 1816. „Pisał poezye, dramaty i powieści.

— **Lolar v Meyer**, w Tybindze, zasny chemik. Dzieło jego „Nowoczesne teorye chemii”, wywarło wielki wpływ na metody badania tej dziedziny wiedzy.

Odpowiedź Redakcyi.

Prenumeratorko. Zaukujemy.

Wyszła i jest do nabycia w handlu księgarskim książka

LUDWIKA KRZYWICKIEGO

Za Atlantykiem.

Cena rs. 1 kop. 60; na koszty przesyłki: należy dołączyć kop. 20.

OGŁOSZENIA.

WYSZŁA Z DRUKU KSIĄŻKA

L. Krzywickiego

LUDY

str. 432. Cena rs. 2 k. 50. z przesyłką pośta. rs. 2 k. 80. Nabyć można w Administracyi „Prawy” oraz w wszystkich znacniejszych księgarniach.

Nakładem „Prawy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brunde. Główne prądy literatury XIX w. tomów cztery. t. I. K. Lewald — rs. 1.

Etiologia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich ułożona — rs. 3.

L. Liard. Logika. tom. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinosa. Spoleczestwa zwiazane wraz z dodatkiem ogólnych dziejow socjologii — rs. 3. Cmozo. Wszystkie powyższe dzieła slobodnie być mogą na polowu ceny.

E. Tylor. Kształcenie i moralność rdzinn (w oprawie) — rs. 1.50.

L. H. Morgan. Spoleczestwa pierwotne, czyli badanie kolei podległego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bakowskiej — rs. 3.

J. Liard i A. Krzyżanowski. Męszczeni myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Podnieka, Baza, Za maska) — rs. 1.

— C. Jycia, powiastki: Chawa Rubin, Karl Kras, Damian Capenko — kop. 50.

— Mielni, dramt w trzech aktach — kop. 80.

Dr. Axam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

N. Hirsztanu. Byren w urzykach, kop. 50.

Dr. F. Bajkowiak. Pradnik ianki wraz z apłką domową (w oprawie) — rs. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800 — 1888 — rs. 3 k. 30.

E. B. Tylor. Antropologia z ilustracyami, przekł. A. Bakowskiej — rs. 2.

M. Mignet. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rs. 15.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Spółka Nakładowa

Brande Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkola romantyczna we Francyi, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Austerki polskie w. XIX, studjum literacko-obywatelowe, ozdobione zreszczeniem portretami, str. 541 — rs. 2.

Gumpłowicz L. System socjologii — rs. 3 kop. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kocielskiego, Aleksandra Krawczara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 50.

Wybor pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawełewicza C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 398 — rs. 1.

A. Czekalski. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Smolicki Władysław. Drohna szlachta w Królestwie Polak, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

— Przerót umysłowy w Polsce wieku XVIII, studya historyczno-krajozn. str. 421 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przeł. Jas Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Przeł. Bolensław (Aleksander Głowacki). Szkice obywatelskie, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Światlika, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15. Biuro i sklep Spółki Nakładowej Warszawa, Żłtawia 34.